

पूर्णिमा

इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका

१०२

पू

र्णा

ङ्क

संशोधन-मण्डल

का.मे.अ.द.नं १५५/२४९

तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ
कथमपि महता यत् संस्कृतोऽयं श्रमेण ।

—बापूदेव शास्त्री

[धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ भूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला ।]

पूर्णिमा

(इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका)

२६
वर्ष

२
अङ्क

सम्पादक -

महेशराज पन्त

दिनेशराज पन्त

प्रकाशक -

दिनेशराज पन्त

(संशोधन-मण्डलद्वारा)

यस अङ्कको मूल्य रु. ९०/-

विषयसूची

१.	ताडपत्रमा लेखिएको, वि.सं. १४४८ को, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको, एउटा लिखतपत्र	- महेशराज पन्त	१
२.	पाटनका मल्ल राजाहरूका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, ६८ वटा लिखतपत्र (वि.सं. १६७८-१८२३)	- महेशराज पन्त	१-५१
३.	जगज्ज्योतिर् मल्लको एउटा घरायसी लिखतपत्र	- महेशराज पन्त	५२-५३
४.	जगत्प्रकाश मल्लको एउटा र जितामित्र मल्लको एउटा गरी ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, २ वटा लिखतपत्र	- महेशराज पन्त	५३-५४
५.	साक्षीहरूमा लालमती पनि भएका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, १० वटा लिखतपत्र	- महेशराज पन्त	५५-६१
६.	साक्षीहरूमा लालमती र रणजित् मल्ल पनि भएको, ताडपत्रमा लेखिएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको, एउटा लिखतपत्र	- महेशराज पन्त	६१-६२
७.	साक्षीहरूमा रणजित् मल्ल पनि भएका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, ३ वटा लिखतपत्र	- महेशराज पन्त	६२-६४
८.	साक्षीहरूमा विश्वलक्ष्मी पनि भएका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, २ वटा लिखतपत्र	- महेशराज पन्त	६४-६५
९.	पच्चीसौं वर्षको आम्दानीखर्चको विवरण		६६

हाम्रा प्रकाशित कृति

संशोधन-मण्डलतर्फबाट

१.	इतिहास-संशोधन	१७५-	८.	अभिलेख-संग्रह (१-१२ भाग)	७५०
२.	कौटलीय अर्थशास्त्रको ऐतिहासिक व्याख्या	१०-	९.	पूर्णमा (१-१०२ अङ्क)	२१७५०
३.	व्याकरण-संशोधन	१५-	१०.	बुद्धिविनोद-प्रश्नावली र त्यसको उत्तर	२-
४.	पञ्चाङ्ग-संशोधन	३०-	११.	रत्नदीप	२५०
५.	सावधान-पत्र	६०-	१२.	कृतशतक	३-
६.	इतिहास-संशोधनहरूको अभिनन्दन-ग्रन्थ	५-	१३.	श्री ३ महाराज पद्मशमशेरका कुरा	१२-
७.	विद्या-रक्षा	७५-	१४.	नेपालसंवत्को राष्ट्रिय मान्यताको अनौचित्य	५-

ताडपत्रमा लेखिएको, वि.सं. १४४८ को, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको, एउटा लिखतपत्र*

— महेशराज पन्त

ने.सं. ५११ [वि.सं. १४४८] ज्येष्ठशुक्लतृतीया

यस पत्रको पाठ मसँग छ ।

मूलपाठ

१. सम्बत् ५११ ज्येष्ठशुक्ल ॥ त्रयोदस्यायां तिथौः श्रीललितब्रूमायां ग्व ज्येष्ठग्राम ...
२. हडफुसमेत ॥ ध्वत्ते छेया अर्द्धभाग ((य))^१थोद्यं ग्रहनामप्रदेस्य ॥ धारापातशिमायां पच्छिमत । स्वदेस
X^२
३. मूल पच्छिमाभिमुख । द्वारमेकं द्वार लिफुहडफुस्मेत ॥ स्वशिमासह ॥ ता ग्रहवसतिबहिद्वाराग[न]^३
४. स्वादिनेन तेनानीवित्तिकं न्यायेन केन विक्रीयतं भवत्तिमिदं भाषा ध्वत्ते छेया भोन पि हडफुस(मेत) ...

पाटनका मल्ल राजाहरूका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, ६८ वटा लिखतपत्र

(वि.सं. १६७८-१८२३)

— महेशराज पन्त

सिद्धिनरसिंह मल्ल

१ सङ्ख्या

ने.सं. ७४१ [वि.सं. १६७८] आश्विनशुक्लद्वितीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९२७/९

* ताडपत्रको मूलपाठमा प्रयोग भएका चिह्न पूर्णिमाको ९९ अङ्कअनुसारका छन् ।

१. गमन्दा पछाडिको अक्षरको सामै देखिन्छ ।
२. सभन्दा पछाडिको अक्षरको अगाडिको भाग देखिन्छ ।
३. गमन्दा पछाडिको अक्षरको अलिकति भाग देखिन्छ ।

२/पूर्णिमा १०२ अङ्क

मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको, दोब्राएर सिइराखेको अंश फुस्कन जाँदा देखिएका अक्षर)

१. १ धाना बु
२. रो ६ ज १
३. मो टंका ७८

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसनः ॥ संणगुदेश ॥ लाछे येता गृहनिवाशि ॥ ग्राहकबेखानाम्ने प्रसादीकृतं ॥ संनगुस्थानसे आग्नेयदिस प्रदेशे ॥ श्रीश्रीराजया भुम्या पश्चिमत ॥ उर्त्तलत ॥ तिलबंकशिमाया पूर्वत ॥ श्री ३ पशुपतिसया क्षत्रशिमाया दक्षिणतश्च ॥ एतत्मध्ये धानाबु-नामसंज्ञकक्षत्रमेकजवाधिकषतरोपनिकं रोवाइ रोव षु ६ पयि १ तत्क्षत्र यथानगलकालपर्वतमानेन सुवर्ण-

२. मूले मोहोर टंका हनयच्या ७८ मादाय स्वादिनामेनवेतुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादालपा जुरो ॥ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीचैत्र मल्ल कुमलजुस ॥ सम्बत् ७४१ अश्विनिशुक्लद्वितीयाया तिथौ ॥ ध्व क्रीपनया सर्व्व सोधान धुंग्व जुरो ॥ शुभं ॥

२ सङ्ख्या

ने.सं. ७४१ [वि.सं. १६७८] आश्विनकृष्णप्रतिपदा

यस पत्रको पाठ मसँग छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणिक्यधपति श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु थाकुलसन १ व्याहागाम लं वंता छें जयनराजभारोनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ ताचेलक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ धलशिमाया पश्चिमत ॥ ग्राहकक्षेत्रे उत्तलतः ॥ बंदेग्राम धानदेवलया क्षेत्रन पूर्वत ॥ स्वल्पमार्गेन दक्षिणतश्च ॥ एतन्मध्ये ॥
{{नामसंज्ञक}} : : : : :

१. ताडपत्र मूसाले काटेकोले दीको बाइमात्राको यस्तो भाग र डीको देखिंदैन ।
२. ताडपत्र मूसाले काटेकोले धको डीको देखिंदैन ।
३. ताडपत्र मूसाले काटेकोले लको डीकोको धेरैजसो भाग देखिंदैन ।
४. पहिले लेखिएको ऋको वमा मसी दली क बनाइएको छ ।
५. ताडपत्र मूसाले काटेकोले उत्तको डीको देखिंदैन ।
६. ताडपत्र मूसाले काटेकोले ऋको बीचसम्मको भाग देखिंदैन ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/३

२. यथादेशकालप्रवर्तमानसञ्चारार्धेन । सुवर्णमूल्य मोहोर टंका ४२ मादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन । तेनानिवत्तकन्यायेन क्रीविक्री यांड प्रसादालपा जुरो । अत्र पत्राथे साक्षि चित्र मल्ल कुमलजुश दृष्ट ॥ सम्बत् ७४१ अश्विणिबद्धि १ जुरो ॥ ध्व बुया क्रीपन सर्व्व सोधा{{न}} धुंग्व जुरो ॥ शुभं ॥}}

३ सङ्ख्या

ने.सं. ७४३ [वि.सं. १६८०] आश्विनशुक्लसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ४६९/२९

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन ॥ दोपाठटोल मूगुडिछे यौता गृहनिवाशि ग्राहक उह्लासिंहया नाम्ने प्रसादीकृतं । स्थानशे दक्षिनदिश प्रदेशे । वंकुबहिलि लिपछे जिक्शया क्षत्रशिमायाः पश्चिमत श्रीश्रीराजया क्षत्रशिमायाः उत्तलत । श्रीश्रीराजया क्षत्रेन । बहिलबुक्षत्रेन । चाखाबाहाल । जयदेव बादेया क्षत्रेन । त्रयराशिक्षत्रशिमायाः पूर्व्वत । श्रीश्रीराजया क्षत्रेन । देवलबु । क्षत्रेन दोयोराशिक्षत्रशिमायाः दक्षिणतश्च ।
२. एतत्मध्ये तुडेक्षत्रनामसंज्ञक त्रयजवाधिकत्रयरोपनिकं रोवाइ रोव ३ पयि ३ भुय बलचो पाखवार्तिका कर्ष १ जव ३ यथाचतुलाघातेन पलिवेस्थितं । तत्क्षेत्रवार्तिका यथानगलकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपूष्पमारार्ध मोहोर टंका चय ८० मादाय स्वाधिनामेनवतुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादालपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीचेत्र मल्ल कुमलजुस ॥ सम्बत् ७४३ आश्विणिशुक्लसप्तम्यायां तिथौ ॥ ध्व क्रीपनया सर्व्व सोधान धुंग्व जुरो शुभं ॥

४ सङ्ख्या

ने.सं. ७४४ [वि.सं. १६८०] मार्गशुक्लद्वादशी

मदनमोहन मिश्रको सौजन्यले सकलबाट यस पत्रको नकल लिइएको हो ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन ॥ सातिगलटोल सालछे ननि यौता गृह-निवाग्राहकप्रधानाङ्गमहापात्रश्रीकाशिवर्मणनाम्न प्रसादीकृतं । स एव सालछे ननि यौता गृहनामप्रदेशे ॥ तणिभुम्यायाः पश्चिमत । लूपसिंह वालेया गृहशिमायाः उत्तलत । मार्गशिमायाः पूर्व्वत । देवसिंहया गृहभुम्याः दक्षिणतश्च एतेखां मध्ये सालछे ननि पूर्वाभिमुख पश्चिमप्रदेश ता गृह
२. जावण खाछि १ घालासह । भुय लिबि यंता मेशगल थनकोने षुकु ६ व्या कु २ यथाचतुलाघातेन पलिव्यस्थितं । तर्द्ध मेशगल दोयो दिशां यथानगलकालप्रवर्तमाने सुवर्णपूष्पमारार्ध प्रदौकित मोहोर टंका नियषु २६ मादाय स्वाधिनामेनवतुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादालपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी

४/पूर्णिमा १०२ अङ्क

श्रीचैत्र मल कुमलजुस ॥ सम्बत् ७४४ मार्गशीर्षशुक्लद्वादश्यां तिथौ ॥

(ढायाँपट्टि फट्केमा)

ध्व क्रीज्जय सव्व स्वधान धुंग्व जुरो शुभं ॥

५ सङ्ख्या

ने.सं. ७४६ [वि.सं. १६८३] आश्विनशुक्लद्वितीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २११६/४१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन ॥ नकविहालिटोल । विहा लिपछे । येता गृहनिवासि ॥ ग्राहकदेवसिंहनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ स एव विहालि लिपछे गृहपातालभुनामप्रदेशे । जसिराजकस्य गृहभुम्यां पश्चिमत । श्रीश्रीराजकुलया पातालभुम्यां उत्तरत । जयभिषुकस्य गृहसिमाव । आसुरामया गृहव दोयो सिमायां पूर्वत श्रीश्रीराजकुलव
२. ननिव सिमायां दक्षिणतश्च एतन्मध्ये तत्तव गृह ननिन दक्षिणप्रवेस । उत्तराभिमुख ता गृह जावस खा १ पयि २ कु २५ पाताल भु खा २ पयि २ तद्गृहभुम्यां यथानगलकालप्रवत्तमानेन सुवर्णपूष्पमारार्घ प्रदौकित मोहोर टंका ५५ मादाय स्वाधिनात्रेनवतुकं न्यायन कविक्रीयन प्रसादार्थेन । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीचैत्र मल्ल कुमलजुस ॥ सम्बत् ७४६
३. आश्विणशुक्लद्वितीयायां तिथौ ॥ ध्व क्रीज्जया भर्ण पाचो । शुभं ॥^५

६ सङ्ख्या

ने.सं. ७४८ [वि.सं. १६८४] पौषशुक्लप्रतिपदा

यस पत्रको फोटो मसँग छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन ॥ बुगंदेश ॥ चोवल ॥ कोत्वाल लं यता गृहनिवाशि ॥ ग्राहकचसिंदेवगुडबाहालनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ पतिपावात्तिकानामप्रदेशे ॥ श्रीश्रीराजया वात्तिकाशिमाया ९ पश्चिम ॥ उत्तरत ॥ पूर्वत ॥ जिकेराज दुवालया वात्तिकाशिमाया ९ दक्षिणतश्च ॥ एतत्मध्ये पतिपावात्तिका षट्कर्षाङ्क कर्ष ६ भुय क्षलबलवात्तिका कर्ष १ ब्वाकसह यथाचतुलाघातेन पलिव्यस्थितं ॥ तद्वात्तिका यथानगलकालप्रवर्तमानेन ॥ सुवर्णपूष्पमारार्घ प्रदोक्त ॥
२. मोहोर टंका पियपि ४४ मादाय स्वाधिनामेनवतुकं न्यायन प्रयविक्रीयन प्रसादालपा जुरो ॥ अत्र पत्राये दृष्टसाक्षी श्रीचैत्र मल्ल कुमलजुस ॥ सम्बत् ७४८ पौषशुक्लप्रतिपदां तिथौ ॥ थ्व क्रीप्नया सव्व स्वघान युंग्व ॥^{१०}

७ सङ्ख्या

ने.सं. ७५१ [वि.सं. १६८८] आषाढशुक्लपञ्चमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या डी ७५/२९ र ई १४५१/१० यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरु बयान गर्न सकिएन ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन ॥ दर्धलाछटोल ॥ लं यिता गृहनिवाशि ॥ ग्राहक ॥ जुगिचा ॥ नाम्ने प्रसादीकृतं ॥ स्थानस्य दक्षिणदिस प्रदेशे ॥ श्रीश्रीराजया क्षेत्रेन पश्चिम ॥^{११} श्रीमाहादेवया^{१२} क्षेत्रशिमाया ९ उत्तरत ॥ दंशमाव ॥ श्रीश्रीराजया क्षेत्रशिमाया ९ पूर्वत ॥ स एव ॥ श्रीश्रीराजया क्षेत्रशिमाया ९ दक्षिणतश्च ॥ एतत्मध्ये ॥
२. अमतोक्षत्रनामसंज्ञ साद्धाधिकपन्द्रहरोपनिकं रोवाङ्क रोव १५ पयि २ तत्क्षत्र यथानगलकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपूष्पमारार्घ प्रदोक्त मोहोर टंका पेंशलव चयच्या ४८८ मादाय स्वाधिनामेनवतुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादालपा जुरो ॥ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीचैत्र मल्ल कुमलजुस ॥ लिखि-

९. पूर्वत ॥ को त ॥ र दक्षिणतश्चको दको बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो x चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा व्को माथि फेरि त्यस्तै अर्को चिह्न दिई जिदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएका जिदेखि या ९सम्मका अक्षर षट्को षको माथिसम्म पुगेका छन् । थपिएका ती अक्षरपछि फेरि त्यस्तै अर्को चिह्न दिइएको छ ।
१०. थ्वदेखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ ।
११. प्रदेशे ॥ को शे ॥ र श्रीमाहादेवयाको श्रीको बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो x चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा प्रको माथि फेरि त्यस्तै अर्को चिह्न दिई श्रिदिखि लेख्न थालिएको छ र थपिएका श्रिदिखि त ॥ सम्मका अक्षर उत्तरत ॥ भन्दा अगाडिको शिमाया ९को या ९को माथिसम्म पुगेका छन् ।
१२. पहिले लेखिएका अक्षर भेटि त्यही ठाउँमा उत्तरपट्टिको सँधियारको विषयमा लेख्दै जाँदा श्रिदिखि क्सम्मका अक्षर मात्र अटाएकाले व र भको बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो x चिह्न दिई थपिएको त्यही चिह्नको माथि, माथि खाली ठाउँमा या थपिएको छ ।

६/पूर्णिमा १०२ अङ्क

३. त कायष्ठचण्डीदास ॥ सम्बत् ७५१ आषाढशुक्लपञ्चम्यां तिथौ ॥ ध्व क्रीप्नया भर्ण धुंग्व शुभ ॥

८ सङ्ख्या

ने.सं. ७५४ [वि.सं. १६९१] वैशाखकृष्णदशमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०९३/८

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन् ॥ वं^१कुटोल । वं^१कुबाहाल । मूवचोक । ननि यौता गृहनिवास । ग्राहक । धर्मसिंह । भ्रातृ लुंग्वसिंह । ज्ञानसिंह । सहनाम्ने प्रसादीकृतं १ स्थानस्य । पूर्वदिस प्रदेशे ॥ श्रीश्रीराजयां क्षत्रशिमाव । माईशिमावन । पश्चिमत । सरातगुथिया^{१४} (क्षत्रशिमाव)
२. उत्तरत । श्रीश्रीराजया क्षत्रशिमाव । सातिग्र । विष्णुराजकस्य क्षत्रशिमावन । पूर्वत । नोगल गंथकुथि-देवरया क्षत्रशिमाव । खारचोछे अमृराजया क्षत्रशिमावन । कोपछे मुकुण्डया क्षत्रशिमावन । दक्षीणतश्च । एतत्मध्ये दौंदलखाक्षत्रनामसंज्ञकमेकजवाधिकएग्यारहरोपनिकं (रो^{१५}वाङ्ग रोव ११ पयि १ त)-
३. त्क्षत्र यथानगलकालप्रवर्तमानेन सुव^{१६}र्णपूष्पमारार्घ प्रदौकित मोहोर टंका नेशलव चयनसि २८२ मादाय स्वाधिनामेनव^{१७}तुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीचैत्र मल्ल कुमारजुस । लिखित करनकायष्ठचण्डीदास ॥ सम्बत् ७५४ वै^{१८}शाखकृष्णद(शम्यां तिथौ ॥)

(पछाडि अर्कै हस्ताक्षरमा)

दौंदलख बु रो १ ज १ फुकिंजयात हेडा । सं ८६७ भा शु ५

९ सङ्ख्या

ने.सं. ७५७ [वि.सं. १६९३] पौषकृष्णअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१३२/२

यस पत्रमा छाप भरेको छ ।

१३. यो व लाम्चो छ ।

१४. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले यको डीको, यको सामैको माथिल्लो भाग र कान्तानीको माथिल्लो भाग देखिंदैन ।

१५. कभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।

१६. यस वको पेट धिरेको जस्तो देखिन्छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/७

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन ॥ चालाछटोल । चालाछटोल । चाक लं । खिता गृहनिवासि । ग्राहक । कासिनाम्ने प्रसादीकृतं । स एव चाराछ । सालछे ननि यंता गृहनामप्रदेशे । ननिसिमाया ९ उत्तरत । श्रीकाशि वर्मनया गृहसिमाया ९ पूर्वत । श्रीश्रीराजया गृहपातारसिमाया ९ पच्छिमत । दक्षीणतश्च । एन्मध्ये । सालछे ननि गृह । ननिन
२. उत्तरप्रवेश । दक्षीणाभिमुख ता गृह जावस खा १ जव १ मातान जव २ पातार जव ३ तद्गृह यथानगलकार-प्रवर्तमानेन सुवर्णपूष्पमारार्घ्य प्रदौकित मोहोर टंका सरछिव सो टंका १०३ मादाय स्वाधिनामेनवतुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीश्रीजयश्रीनिवा^{१७}स मल्लदेव ठाकुरस । लिखित । करनकायष्ठचण्डीदास ॥ सम्ब-
३. त् ७५७ पौखकृष्णअष्टम्यां तिथौ ॥

(पछ्छिडि)

का शि

१० सङ्ख्या

ने.सं. ७५७ [वि.सं. १६९३] माघकृष्णप्रतिपदा

यस पत्रको फोटो मसँग छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव^{१७} प्रभु ठाकुरसन । ॥ बलंबुदेश ॥ तुंथिनको गृहनिवासि । ग्राहक । जिरनसिंहनाम्ने प्रसादीकृतं । बहिरिथं । खरे । वात्तिकानामप्रदेशे । ग्वपालकस्य । वात्तिकासिमाया ९ पच्छिमत । श्रीश्रीराजया वात्तिकाशिमाया ९ उत्तरत । पूर्वत । खाल । सिमाया ९ दक्षीणतश्च । एतमध्ये । बहिलिथं । खले । वात्तिका । कर्ष नसि २ भुय । तिकपा-
२. क्षल । वात्तिका । ब्वाक । कर्ष २ यथाचतुराघातेन । परिवेस्थितं । तव्वार्त्तिका यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपूष्पमारार्घ्य प्रदौकित मोहोर टंका नियनसि २२ मादाय स्वाधिनामेनवतुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव ठाकुरस । लिखित । करनकायष्ठ-चण्डीदास ॥ सम्बत् । ७५७ माघकृष्णप्रतिपदां तिथौ ॥
३. ध्व क्रीप्नया भर्ण धुंग्व ॥^{१८}

१७. यो व लाम्चो छ ।

१८. तेस्रो पङ्क्ति फरक टांकामा छ ।

८/पूर्णमा १०२ अङ्क

११ सङ्ख्या

ने.सं. ७६० [वि.सं. १६९७] आश्विनकृष्णअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२९/२३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। मालाले खड्ग घेरिएको छ। खड्गको ठीक माथि कलश छ। कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन्। मकरभन्दा तल थोप्ला छन्। खड्गको ठीक तल सिंह छ। तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ।

मूलपाठ

१. १. स्वति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिन^{१९}रसिंह मल्लदेव^{२०} प्रभु ठाकुरसन ॥ खपिनछेटोल \ कुहल दुछे वंता गृह-निवासि \ ग्राहक \ कुम्भकाल \ बुधसिंहनाम्ने प्रसादीकृतं \ स एव \ कोथ्याय पातालनामप्रदेशे \ श्रीश्री-राजया पातारशिमाया^{२१} पश्चिमत \ मार्गशिमाया^{२२} उत्तरत \ पूर्वत \ दक्षिणतश्च \ एतत्मध्ये \ कोथ्याय \ पाताल
२. लन \ दक्षिणप्रवेश \ उत्तराभिमुख \ ता पाताल खाछि १ जव २ कु ५ तद्भूम्यां यथानगलकालप्रवर्तमानेन सूवर्णपूष्पमारार्घ प्रदौकित मोहोर टंका नियषु २६ मादाय स्वाधिनामेनवतुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादारपा जुरो \ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव ठाकुरस \ लिखि-
३. त करनकायष्ठचण्डीदास ॥ सम्बत् ७६० आश्विनकृष्णअष्टम्यां तिथौ ॥ ध्व क्रीपनया भर्ण धुंगव जुरो शुभ ॥^{२१}

१२ सङ्ख्या

ने.सं. ७६१ [वि.सं. १६९८] नष्टज्येष्ठशुक्लअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०५१/३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। मालाले खड्गलाई घेरिएको छ। खड्गको ठीक माथि कलश छ। कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन्। मकरभन्दा तल थोप्ला छन्। खड्गको ठीक तल सिंह छ। तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीजयसिद्धिनरसिंह मलदेव प्रभु ठाकुरसन \ खाकनादेश. कोखटोल \ नायकफोल \ यंता गृहनिवाशि \ ग्राहक \ अमृतकेशनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ समयलि जंपाखनामप्रदेशे \ श्रीश्रीराजया भुम्यां \

-
१९. पहिले लेखिएको अक्षरलाई न बनाइएको छ।
 २०. यस बको पेट चिरेको जस्तो देखिन्छ।
 २१. ध्वदेखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/९

पश्चिमत \ उत्तरत \ श्रीश्रीराजया भुम्यां \ मघनसिया \ भुम्यां \ पूर्वत जेवरामया भुम्यां \ तिरबंक-
शिमायाए दक्षिण^{२३}तश्च \ एतत्मध्ये \ समथलि पाख \ वात्तिका षटकर्षाङ्क कर्ष

२. षु ६ तव्वातिका यथानगलकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपूष्पमारार्घ प्रद्वौकित मोहोर टंका षुयखु ६६ मादाय स्वाधिनामेनवतुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादारपा जु अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयनिवास मल्लदेव ठाकुरस लिखित करनकायष्टसीमानन्द ॥ सम्बत ७६१ नष्टषष्टशुक्रअष्टम्यां तिथौ ॥ ध्व क्रीपनया \ भर्ण धुंग्व शुभ ॥^{२३}

१३ सङ्ख्या

ने.सं. ७६१ [वि.सं. १६९८] नष्टज्येष्ठकृष्णअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १३७७/४५

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन ॥ फणपिदेश \ कोटल \ ध्वंथ क्वाठछे \ ल यंता गृहनिवाशि \ ग्राहक \ शिद्धानाम्ने प्रसादीकृतं \ येतो व^{२४}त्तिकानामप्रदेशे ॥ तिरबंकशिमायाए पश्चिमत उत्तरत \ श्रीश्रीराजया वात्तिकासिमायाए पूर्वत \ दक्षिणतश्च \ एतत्मध्ये \ येतो वात्तिका षतकर्षाङ्क
२. कर्ष ६ भुय पाजमदषर ब्वाक \ कर्ष षु ६ यथाचतुलाघातेन परिवेस्थितं \ तव्वात्तिका यथानगलकाल-प्रवर्तमानेन सुवर्णपूष्पमारार्घ प्रद्वौकित \ मोहोर टंका पियनसि ४२ मादाय स्वाधिनामेनवतुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादारपा जुरो \ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयश्रीनिवा(स^{२५} मल्लदेव ठाकुरस ।)
३. लिखित करनकायष्टचण्डीदास ॥ सम्बत ७६१ नष्टज्येष्ठकृष्णअष्टम्यां तिथौ ॥ भर्ण शुद्धकं दुंते धुङ्ग शुभ ॥^{२६}

१४ सङ्ख्या

ने.सं. ७६५ [वि.सं. १७०२] वैशाखकृष्णचतुर्थी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २६८२/१५

यस पत्रमा छाप भरेको छ।

२२. पहिले लेखिएको अक्षरलाई ७ बनाइएको छ।
२३. ध्वदेखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ।
२४. यो व लाम्चो छ।
२५. वामन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको तल्लो केही अंश देखिन्छ।
२६. भर्णदेखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ।

१०/पूर्णिमा १०२ अङ्क

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन । वंकुटोल । बहिलि लिपछे । यिता गृह-निवासि । ग्राहक । जिकेराजनाम्न प्रसादीकृतं । ज्याथा क्यंब पातालनामप्रदेशे ॥ कुम्भकाल शिरामया भुम्यां पश्चिमत । मार्गशिमाया उत्तरत । श्रीश्रीराजया भुम्यां पूर्वत । दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये ज्याथा व्यञ्जनवात्तिका लंन उत्तरप्रवेश । दक्षिणाभिमुख । ता व्यञ्जनवात्तिका जव स्व ३ तद्भुम्यां यथानगल-कालप्रवत्तमानेन सुवर्णपूष्पमाराध
२. प्रद्वौकित मोहोर टंका निय २० मादाय स्वाधिनामेनवतुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्राथे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव ठाकुरस । लिखित करनकायष्ठचण्डिदास ॥ सम्बत् ७६५ वैशाखकृष्णचतुष्ठां तिथौ ॥

(पछिडि)

१. जि के-
२. रा ज

१५ सङ्ख्या

ने.सं. ७६६ [वि.सं. १७०२] कार्तिककृष्णद्वादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०९४/३६

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव^{२९} प्रभु ठाकुलसन । वंभाहारटोर खनेबाहाल ननि यौता गृह-निवासिग्राहक । जिवनवैद्य भातृसहनाम्ने प्रसादीकृतं । पेखा बु पातारनामप्रदेशे । मणिकराजया पाताल-भूम्यां । पूर्वत । देवदासया पातालभूम्यां । पच्छिमत^{३०} बहिलिया पातालभूम्यां । उत्तरत । मार्ग-शिमायां । दक्षिणतश्च एतमध्ये पेखा बु पाताल दक्षिणाभिमुख उत्तरप्रवेश ता पातार खा १ तद्भुम्यां यथानगलकालप्रवत्तमानेन । सुवर्णपुष्पमाराध प्रद्वौकित^{३१} मोहोर टंका सुय ३० मादाय स्वाधिनामेनवदु-
२. कं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादारपा रो अत्र पत्रा^{३२}थे दृष्टसाखि श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव ठाकुरस । लिखित करनकायष्ठस्यामानन्द सम्बत् ७६६ कार्तिककृष्णद्वादस्यातिथौ ।

२७. पहिले लेखिएको अक्षरलाई व्य बनाइएको छ ।

२८. पहिले लेखिएको अक्षरलाई अ बनाइएको छ ।

२९. यस वको पेट चिरेको जस्तो देखिन्छ ।

३०. पहिले लेखिएको अक्षरलाई त बनाइएको छ ।

३१. पहिले लेखिएको अक्षरलाई त बनाइएको छ ।

३२. पहिले लेखिएको अक्षरलाई ञ बनाइएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/११

१६ सङ्ख्या

ने.सं. ७६७ [वि.सं. १७०३] चैत्रशुक्लप्रतिपदा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८३५/४५ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। फोटोमा छाप स्पष्ट नआएको अरु वयान गर्न सकिएन।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनररसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन ॥ नकविहारिटोल । अतकिबाहार ननि गृहनिवासि । ग्राहक ॥ समरसिंहनाम्ने प्रसादीकृतं । स एव नायद्वचो गृहनामप्रदेशे । कल्याणगृहभुम्यां पश्चिमत । रामदासया गृहशिमाया उत्तरत । ग्राहकस्य गृहपातरवस पूर्वत । मार्गशिमायां दक्षिणतश्च । एतत्मध्ये नायद्वचो गृह ।
२. लन दक्षिणप्रवेश । उत्तराभिमुख । ता गृह जावस जव २ कु ७५ पातार कु ८९ तद्गृह यथानगलकारप्रवत्त-मानेन सुवर्णपूषमारार्घ प्रद्वैकित मोहोर टंका हनयहनस ७७ शुकि २ मादाय स्वाधिनामेन क्रयविक्रीयन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव ठाकुरस लिखित कायष्ठचण्डिदास ॥ सम्बत् ७६७ चैत्रशुक्लप्र-

३३ तिपचां तिथो ॥

३. भर्ण शुद्धकं दुंते धुंड ॥ शुभ ॥^{३४}

१७ सङ्ख्या

ने.सं. ७६९ [वि.सं. १७०५] कार्तिककृष्णनवमी

यो पत्र मसँग छ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। मालाले खड्ग घेरिएको छ। खड्गको ठीक माथि कलश छ। कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन्। मकरभन्दा तल थोप्ला छन्। खड्गको ठीक तल सिंह छ। तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनररसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । ओवादेश येलखाटोल विहारि लिबिछें गृहनिवासी ग्राहक । काशीनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ विहारि लिबिछें पातालनामप्रदेशे ॥^{३५} श्रीश्रीराजया पातालशिमायाः पश्चिमत ॥ धाराशिमायाः उत्तरत ॥ ग्राहकस गृहात्पूर्वत ॥ श्रीश्रीराजया भुवो ।

३३. दोस्रो पङ्क्तिको यथानगलको नको तलबाट तेस्रो पङ्क्ति उठाइएको छ।

३४. भर्णदिखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ।

३५. तं र अधिल्लो श्रीको बीचमा भएको ॥ को पहिलो । र दोस्रो । को बीचको शिरोभागमा यस्तो १ चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा कृको माथि, कुन पङ्क्तिमा यन्ने हो त्यो जनाउन १ लेखी विदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएको विहारि लिबिछें पातालनामप्रदेशे ॥ पहिलो पङ्क्तिको पातालशिमायाको याको माथिसम्म पुगेको छ।

१२/पूर्णिमा १०२ अङ्क

भनसारया प्राकारवो द्वयो शिमाया दक्षिणतश्च ॥ एतन्मध्ये ग्राहकसं भूमेन पूर्वप्रवेश ता पाताल खा नसि २ जव नसि २ तद्भूम्यां यथादेशकाल-

२. प्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रद्वैकृत दाम टंका शूयत्नश ३७ शुकि २ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयश्रीनिवासमल्लदेवठाकुल । श्रीश्री-जयज्योतिर्नरसिंहमल्लदेवठाकुल उभयेस ॥ लिखित दैवज्ञउद्धवराज ॥ सम्बत् ७६९ कार्तिककृष्ण । नवम्यां तिथौ ॥ भर्ण शुद्धकं दुंते धुंग्व ॥ शुभ ॥^{३६}

(पछाडि)

का शी

१८ सङ्ख्या

ने.सं. ७६९ [वि.सं. १७०५] पौषकृष्णद्वादशी

राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ६७ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ९८४ को रूपमा मूल पत्र छ ।

यस पत्रमा छाप भरेको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन । खोकनादेश थंख यिनाय लं येता गृह-निवासीग्राहक । हाकुदेवनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ स एव थंख यिनाय लं येता गृहपातालनामप्रदेशो ॥ जयनराजया भूमेन पश्चिमत ॥ उभयधाराशिमायाः उत्तरत ॥ ग्राहकया गृहपातालशिमायाः पूर्वत ॥ मार्गेण दक्षिणतश्च ॥ एतन्मध्ये मार्गेण दक्षिणप्रवेश उत्तराभिमुख ता गृह जाव पातालन खा नसि २ जवा स्वं ३ तद्गृहभूम्यां
२. यथादेशकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रद्वैकृत दाम टंका पीयत्नश ४७ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीश्रीजयश्रीनिवासमल्लदेवठाकुल । श्रीश्रीजयज्योतिर्नरसिंहमल्लदेवठाकुल उभयेस ॥ लिखित दैवज्ञउद्धवराज ॥ सम्बत् ७६९ पौषकृष्ण ॥ द्वादश्यां तिथौ ॥

(पछाडि)

हाकु देव

३६. भर्णदिखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ ।

३७. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा दाम टं लेखिएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/१३

१९ सङ्ख्या

ने.सं. ७७० [वि.सं. १७०७] वैशाखकृष्णपञ्चमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ४६९/४५

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन । दोपादटोल मगुडिछें ल येता गृहनिवासी ग्राहक । जेवनसिंहनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ दथलाछ दथ छें ननि लिबिछें ननि यन्ता गृह जाव पातालनाम-प्रदेशे ॥ जिकेराजया गृहेन पश्चिमत ॥ अमृतसिंहया भूमेन उत्तरत ॥ नुगुसिंहयावो । जुगीयावो गृहशिमायाः पूर्वत ॥ ग्राहकस्य पातालशिमाया दक्षिणतश्च ॥ एतन्मध्ये वंथ छे ननिन उत्तरप्रवेश षिवि छे गृहमण्डले भा ननिन उत्तरप्रवेश । ता गृह जाव पाताल खाछि १ जव
२. स्व ३ कु ८ भूय पूर्वदिस ब्वाक । गालाक्व केबं खा डा ५ तद्गृहभूम्यां यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकृत मोहोर टंका नेशल सूयनसि २३२ शुकि स्व ३ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारदारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयश्रीनि^{३८}वासमल्लदेवठाकुल श्रीश्रीजयज्योतिर्नरसिंहदेवठाकुल उभयेस । लिखित दै^{३९}वज्रसिद्धिराज ॥ सम्बत् ७७० वैशाखकृष्ण ॥ पञ्चम्यान्तिथौ ॥ भर्ण शुद्धकं दुंते धुंड ॥ शुभ ॥^{४०}

२० सङ्ख्या

ने.सं. ७७१ [वि.सं. १७०८] भाद्रशुक्लप्रतिपदा

यो पत्र मसँग छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन । नकविहारिटोल नकविहारि लिबिछें ननिचा योकुलि गृहनिवासीग्राहकहाकुनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ ध्वप्वंगाड व्यञ्जनवातिकानामप्रदेशे ॥ श्रीश्री-राजया भूमेन पश्चिमत ॥ तिलब^{४१}कशिमा^{४२}याः उत्तरत ॥ क्वनिह्मं हरिशंकर बाबुया भूमेन पूर्वत ॥ श्रीश्रीराजया । जयनराजया द्वयोस भूमेन दक्षिणतश्च ॥

३८. पहिले लेखिएको अक्षरको बाइमात्रा नचलाईकन मूल अक्षरलाई न बनाइएको छ ।

३९. पहिले लेखिएको अक्षरलाई दै बनाइएको छ ।

४०. भर्णदेखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ ।

४१. यो ब लाम्चो छ ।

४२. पहिले लेखिएको अक्षरको कान्नानी नचलाईकन मूल अक्षरलाई म बनाइएको छ ।

१४/पूर्णिमा १०२ अङ्क

२. एतन्मध्ये मार्गेण पश्चिमप्रवेश पुन उत्तरप्रवेश तद्व्यञ्जनवातिका खा ह्मश ७ तद्व्यञ्जनवातिका यथा-
नगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ्य प्रदौकृत मोहोर टंका श्लिष्टि षुयिष्टि १६१ आदाय स्वाधिनावर्तकं
न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीश्रीजयश्रीनिवासमल्लदेवठाकुल । श्रीश्रीजय-
ज्योतिर्नरसिंहमल्लदेवठाकुल उभ-
३. येस ॥ लिखित दैवज्ञउद्धवराज । सम्बत् ७७१ भाद्रपदशुक्ल । प्रतिपद्यायां तिथौ ॥ भर्ण शुद्धकं दुंते
घुंड ॥ शुभ ॥^{१३}

(पछिडि)

हाकु चाया

११ सङ्ख्या

ने.सं. ७७६ [वि.सं. १७१२] माघकृष्णएकादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २११६/३५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोला छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र
बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल
दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह
छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन । नकबिहारि लिबिछें दुंदुगृह । निवासीग्राहक-
हाकुनाम्ने प्रसादीकृतं । स एव नकबिहारि लिबिछें । पाता^{१४}लनामप्रदेशे । जयनराजया क्षेत्रात्पश्चिमत ।
ग्राहकस्य गृहेन उत्तरत । रत्न भिक्षुया आशचन्दया द्वयोस गृहेन पूर्वत । गोविन्दया गृहव^{१५}श ननिव^{१६}
द्वयो शिमाया दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये ननिन दक्षिणप्रवे^{१७}श तत्पाल भुं खा नसि २ तत्पाल-
२. भूम्यां यथानगरकालप्रव^{१८}र्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ्य प्रदौकृत मोहोर टंका ड्य ५० आदाय स्वाधिना-
व^{१९}र्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे साक्षी श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव ठाकुलस ।
लिखित दैव^{२०}ज्ञसिद्धिराज । सम्बत् ७७६ माघकृष्णएकादश्यां तिथौ । भर्ण शुद्धकं दुंते घुंड । शुभ ॥^{२१}

४३. भर्णदिखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ ।

४४. ता लेखुपर्नेमा भुक्किएर तमात्र लेख्न पुगेको थाहा पाएपछि कान्तानी दिन ठाउँ नपुग्ने भएकोले तको डीकोमाथि
यस्तो ६ चिह्न दिई कान्तानी जनाइएको छ ।

४५. यो व लाम्चो छ ।

४६. भर्णदिखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म भित्रै मसी र फरक टाँकामा छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/१५

(पछाडि ढायाँ छेउमा)

१. हाकु

२. चाया

(पछाडि बीचमा अर्कै हस्ताक्षरमा)

१. १ हृदय खेस जाव पातार भुस कु नीयषु २६ पि-

२. काय धुनो ॥ सं ८५३ चैशु २ शुभ

२२ सङ्ख्या

ने.सं. ७८१ [वि.सं. १७१८] आषाढशुक्लचतुर्थी

यस पत्रको फोटो मसँग छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन सातिगलटोल ॥ थ्व सातिगल लं वन्त्रा गृह-निवासीग्राहकविश्वकर्म्मबलिभात्तसहनाम्ने प्रसादीकृतं । त्रक्वचोव[[[१]]][[१]]^{१५}कानामप्रदेशे ग्राहकस्य वातिकाशिमाया पश्चिमत । आर ●●●● वातिकाशिमाया उत्तरतः । श्रीश्रीराजया वातिका{शिमायाः पूर्वतः}
२. ●●सिंहस्य वातिकाशिमाया दक्षिणतश्च एतन्मध्ये तद्वातिका सार्धद्वयकर्षाङ्क कर्ष नसित्या २X ●●●● तद्वातिका यथानगरकालपवर्त्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्ध प्रद्वैकृत मोहोर टंका हनयषुत्या ७६X आदाय स्वाधिनावर्त्तकं न्यायेन क्रीविक्रीत {प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजय}-
३. श्रीनिवास मल्ल प्रभु ठाकुरस लिपित दैवज्ञउद्धवराज सम्बत् ७८१ आषाढशुक्लचतुर्थ्यान्तिथौ भर्ण द्दकं दुते धुङ् शुभ ॥

२३ सङ्ख्या

...भाद्रकृष्णनवमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२३८/११

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि कृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

४७. बाइमात्राभन्दा पछाडिको अक्षरको डीको देखिन्छ ।

१६/पूर्णिमा १०२ अङ्क

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयसिद्धिनरसिंह मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन $X^{५५}X^{५५}$ राटोल । वंबुछे ननि गृहनिवासि । ग्राहकपूर्णसिंहनाम्ने प्रसादीकृतं । स एव वंबुछे ननिगृहनामप्रदेशे । श्रीश्रीराजया गृह । मनोहोरया गृह दोयो सिमायाप् पश्चिमत । श्रीश्रीराजया गृहसिमायाप् उत्तरत । गोविन्दराजया गृहसिमायाप् पूर्वत । मयनसिया भुम्यां (दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये । वंबुछे)
२. ननि गृह ननिन उत्तरप्रवेश दक्षिणाभिमुख ता गृह जाव पातार वने खा ४ कु ३० तद्गृह यथानगलकार-प्रवर्तमानेन सुवर्णपूष्पमारार्घ प्रदौकित मोहोर टंका २१३ शुकि २ मादाय स्वाधिनामेनवतुकं न्यायन क्रयविक्रीयन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव ठाकुरस । लिखित करन(का^०यस्थ) ... (॥ सम्बत् XXX ... (भा)-
३. द्रपदबदिनवम्यां तिथौ ॥ ध्व क्रीप्नया सर्व स्वघान धुंग्व शुभ ॥

श्रीनिवास मल्ल

३४ सङ्ख्या

ने.सं. ७८४ [वि.सं. १७२१] ज्येष्ठकृष्णचतुर्दशी

यस पत्रको पाठ मसँग छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोले छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । दथलाछ क्वध्व पशल लं यन्ता गृहनिवासी-ग्राहक । जिवराजनाम्ने प्रसादीकृतं । पिंथ^{५१}ल^{५१}छ^{५३} थंघ्व ननि दुंदु पातालनामप्र(५५देशे) ::::: {{पश्चिमतः}} ::::: {{उत्तरतः}} ::::: {{पूर्वतः}} ::::: {{दक्षिणतश्च एतन्मध्ये तद्गृह}}

४८. न्मन्दा पछाडिको अक्षरको डीको अलिकति देखिन्छ ।
४९. रम्भन्दा अगाडिको अक्षरको डीको २ अनुस्वार देखिन्छ ।
५०. न्मन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।
५१. ताडपत्र मूसाले काटेकोले थको आधा सामै देखिँदैन ।
५२. ताडपत्र मूसाले काटेकोले लको माथिल्लो भाग देखिँदैन ।
५३. ताडपत्र मूसाले काटेकोले छको डीको देखिँदैन ।
५४. प्रम्भन्दा पछाडिको अक्षरको अगाडिको माथिल्लो भाग अलिकति देखिन्छ ।

२. खा स्व ३ मनि^{५५}न दक्षिणप्रवेश तद्भूम्यां यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका हनयडा ७५ मादाय स्वाधिनावर्तकं {{न्या^{५६}येन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो ॥ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी}}
..... {{सम्बत}}
३. ७८४ ज्येष्ठकृष्णचतुर्दस्यां तिथौ । भूय थंय्व ननि पाता^{५७}ल खाछि १ यथाचतुराधेन परिवेष्टितं । ध्वते भुं क्रीविक्रीन प्रसादारपा^{५८} जुरो । भर्ण शुद्धकं दुंत धुंड {{जुरो ॥ शुभं ॥}}

३५ सङ्ख्या

ने.सं. ७९० [वि.सं. १७२६] कार्तिकशुक्लतृतीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या एच् १७५/६०

यस पत्रमा छाप भएको छ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन । यंपिबहिरि गृहनिवासी ग्राहक । ब्रह्मचर्य-शाक्ये भिक्षु^{५९} दे^{६०}व भ्रात्तेसहन^{६१}(अम्ने प्रसादीकृतं) ... (क्षेत्रनामप्रदेसे) ... (सीमाया) ... (पूर्वतः) ... (पश्चमतः) ... (उत्तरतः) ...
२. दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये तद्व्यंजनवातिका खा स्वत्या ३५ तद्व्यंजनवातिका यथानगरकालप्रवर्तमानेन सु^{६२}व^{६३}र्णपुष्पमालार्घ (प्रढौकृत मोहोर टंका) ... (आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो ॥ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीरुद्र)^{६४}

५५. पहिले लेखिएका अक्षर मेटेर त्यही ठाउँमा मनि लेखेको जस्तो देखिन्छ । मको शिरमा दुइवटा ठाडा यस्ता । धर्का दिइएका छन् । यसको अर्थ मलाई न पढ्नु भनेको हो कि ?
५६. कं पछिको अक्षरको अगाडिको केही भाग देखिन्छ ।
५७. पहिले लेखिएका अक्षर मेटि त्यही ठाउँमा भूदेखि तत्सम्म लेखिएको छ ।
५८. ताडपत्र मूसाले काटेकोले रपाको तल्लो भाग देखिँदैन ।
५९. भिमन्दा पछाडिको अक्षरको तर्कुल्लेसमेतको तल्लो भाग देखिन्छ ।
६०. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले देको अधिल्लो भागको डीको र एकलख देखिँदैन ।
६१. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले नको सामैको माथिल्लो भागको केही अंश देखिँदैन ।
६२. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले सुको तर्कुल्लेसमेतको तल्लो भाग देखिँदैन ।
६३. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले वको तल्लो भागको अलिकति अंश देखिँदैन ।
६४. श्रीनिवास मल्लका ने.सं. ७८७ [वि.सं. १७२४] आषाढशुक्लएकादशी (वि.सं. २०४९ मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतमन्त्रालय, पुरातत्त्वविभाग, राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित अभिलेख १० वर्षमा छापिएको पूर्णरत्न वज्राचार्यको भूमिसम्बन्धी केही ताडपत्र-तमसूक भन्ने निबन्ध, सो वर्षका १०६-१०७ पृष्ठ) देखि ने.सं. ७९४ [वि.सं. १७३१] आश्विनशुक्लतृतीया (वि.सं. २०४८ मा प्रकाशित अभिलेख ९ वर्षमा छापिएको पूर्णरत्न वज्राचार्यको भूमिसम्बन्धी ताडपत्रहरू भन्ने निबन्ध, सो वर्षका १२७-१२८ पृष्ठ) सम्मका लिखतपत्रमा रुद्र मल्ल कुह्रर साक्षी देखिएकाले साक्षीको पहिलो नाउँ नष्ट भई मल्ल कुह्रर मात्र बाँकी भएको, ने.सं. ७९० [वि.सं. १७२६] कार्तिकशुक्लतृतीयाको यस ताडपत्रमा पनि रुद्र मल्ल कुह्रर नै साक्षी बसेको सम्झी कोष्ठमा रुद्र थपिएको हो ।

१८/पूर्णिमा १०२ अङ्क

३. म^{१६}ल्ल कुह्मरजुस । लिखित दैवज्ञजगत्मोहोन । सम्बत् ७९० कार्तिकशुक्ल । तृतीयान्तिथौ (भ^{१६}र्ण शुद्धक^{१७}) दुन्ते धुङ्ज जुरो ॥^{१८} शुभ ॥

१६ सङ्ख्या

ने.सं. ७९१ [वि.सं. १७२८] श्रावणकृष्णचतुर्दशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९४/३७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन । विदेसी कमलनयन पु^{१९}री संन्यासि । सुन्द^{२०}र पुरी संन्यासि द्वयो अवधूनाम्ने प्रसादीकृतं । दुंग्रामक्षेत्रनामप्रदेशो । खोचाशिमाया पश्चिमत । पूर्वत । श्रीश्रीराजकुलक्षेत्रादुत्तरत । दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये तत्क्षेत्र
२. चौचारीश रोव^{२१}ाङ्ग रोव पियपि ४४ तत्क्षेत्र यथानगरकारप्रव^{२२}र्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकृत मोहोर । टंका दोलछिवो ह्मश्ल षूयवो १७६० आदाय स्वाधिनाव^{२३}र्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीरुद्र मल्ल कुह्मरजु-
३. स । लिखित दैवज्ञसिद्धिराज । सम्बत् ७९१ श्रावणकृष्ण । चतुर्दश्यां तिथौ । भर्ण शुद्धक^{२४} दुन्ते धुङ्ज ॥ शुभ ॥

१७ सङ्ख्या

ने.सं. ७९२ [वि.सं. १७२८] माघकृष्णनवमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०३२/१३

६५. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले मको अधिल्लो भागको तल्लो केही अंश देखिँदैन ।
६६. थौमन्दा पछाडिको अक्षरको डीकोको केही अंश देखिन्छ ।
६७. दुमन्दा अगाडिको अक्षरको यस्तो ८ भाग देखिन्छ ।
६८. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले १० को तल्लो भागको केही अंश देखिँदैन ।
६९. पहिले लेखिएको अक्षरलाई ५ बनाइएको छ ।
७०. पहिले लेखिएको अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा न्द लेखिएको छ ।
७१. यो न लाम्चो छ ।
७२. पहिले लेखिएको अक्षरलाई कं बनाइएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/१९

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन । भोतापोल सि^३कोछे ननि यन्ता गृह-निव^३सीग्राहकगोपालसिंहनाम्ने प्रसादीकृतं । स येव भोतापोल सुलिनिगल दुंदु^३ पातालनामप्रदेशे । बेखाराज खुश्रया भुम्यां पश्चिमत । शिवराम खुश्रया गृहेन उत्तरत् । मान^३सिंह खुश्रया गृहे^३न ।
२. पूर्वत । हाकुसिंह खुश्रया भुवो । मार्गवो द्वयो शिमाय दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये तत्पाताल भुं खा नसि २ बाजोवो X तद्धूम्यां यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका पीयनसित्या ४२X आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रा-
३. र्थे दृष्टसाक्षी श्रीरुद्र मल्ल कुहुरजुस । लिखित दैव^३ज्ञजगत्मोहन । सम्बत् ७९२ माघकृष्ण । नव^३म्यान्तिथौ । भर्ण सुद्धकं दुंते धुंड जुरो^३ ॥ शुभ ॥

१८ सङ्ख्या

ने.सं. ७९४ [वि.सं. १७३१] आषाढकृष्णद्वादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२३८/३२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणिग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन ॥ बुंगदेश कोत्वार हितिफुश यन्ता गृहनिवासीग्राहकश्रीसूर्यबदेन^३ाम्ने प्रसादीकृतं ॥ कलेपाकोवातिकानामप्रदेशे ॥ ग्राहकस वातिकाशिमायां पश्चिमत ॥

७३. सिपछि भएको निको बाइमात्राको यस्तो ँ भागको माथि चारवटा थोप्ला दिई त्यो खारेज गरिएको छ ।
७४. यो व चुच्चे छ ।
७५. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा दुंदु लेखिएको छ ।
७६. पहिले लेखिएको अक्षर लमै केरकार गरेर न बनाइए तापनि पहिले लेखिएको अक्षरको तल्लो भाग मेट्न बिसरिएकोले त्यो अक्षर ल जस्तो देखिन्छ ।
७७. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा गृहे लेखिएको छ ।
७८. यो व खुँडे छ ।
७९. यो व चोसे छ ।
८०. नवम्यान्तिथौं पछि केही ठाउँ खाली छोडी ॥ शुभ ॥ लेखिराखेकोमा पछि भण्णदेखि जुरोसम्म फरक टाँकामा थपिएको छ ।
८१. पहिले लेखिएको अक्षरको सामै नचलाईकन मूल अक्षरलाई न बनाइएको छ ।

२०/पूर्णिमा १०२ अङ्क

२. मनिदेव बदेयावो जिराजयावो द्वयोस वातिकाशिमायां उत्तरत ॥ श्रीश्रीराजयावो \ ओवाया भनसार-यावो \ वातिकाशिमायां पूर्वत ॥ श्रीश्रीराजयावो ग्राहकयावो वातिकाशिमायां दक्षिणत ॥ एतन्मध्ये तद्वातिका जवाधिकत्रयकर्षाङ्क कर्ष^{२२}
३. स्व ३ जवछि १ एते वातिका यथादेशकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका पुयनसि ६२ शुकी नसि २ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेण क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो \ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीरुद्र मल्ल कुम्हारजुसं . लिखित . न-
४. ^{२३} कबाहार विश्वसिंह . सम्बत् ७९४ आषाढकृष्णद्वादश्यान्तिथौ ॥

१९ सङ्ख्या^{२४}

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १३७७/३७
यस पत्रमा छाप गरेको छ।

मूलपाठ

१. [[१ स्वसि]]त ॥ श्रीमाणिग्लाधिपति महाराजाधि[[रा^{२५}ज]] श्रीश्रीजयश्रीनिवा[[स^{२६} म^{२७}ल्ल]]दे^{२८}व प्रभु ठाकुरसन फण[[पि]]^{२९}देश \ कोछुटोल भंगिरछे [[ये]]^{३०}ता गृहनिवासी ग्राहक र ::: {नाम्ने प्रसादीकृतं} ::: {क्षेत्रनामप्रदेशो} ::: {पूर्वतः} ::: {पश्चिमतः} ::: {दक्षिणतः} :::
२. [[प्र]]^{३१}मुखन श्री ३ वि[[ज्य]]^{३२}पतिदेवया गुथिय[[ा वा]]तिकाशिमायां उत्त[[रतः ॥]] एतन्मध्ये ता वातिका षट्कर्षाङ्क कर्ष षु ६ ता वाति[[का य^{३३}]]थानगरकालप्रवर्तमाने^{३४}{न सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका} ::: {आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो \ अ}-

८२. दोस्रो पङ्क्तिको अन्त्यमा र तेस्रो पङ्क्तिको उठानमा गरी दुइ पटक स्व लेखिएकोमा अधिल्लो स्वको डीकोमा तीनवटा यस्ता \ चिह्न दिई त्यो काटिएको छ।
८३. तेस्रो पङ्क्तिको पुयनसिको नको ठीक तलबाट चौथो पङ्क्ति उठाइएको छ।
८४. श्रीनिवास मल्लका ने.सं. ७८७ [वि.सं. १७२४] आषाढशुक्लएकादशीदेखि ने.सं. ७९४ [वि.सं. १७३१] आश्विनशुक्लद्वितीयासम्मका लिखतपत्रमा रुद्र मल्ल साक्षी देखिएकाले (यही निबन्धको ६४ टिप्पणी) र उनैको, मिति नष्ट भइसकेको यस लिखतपत्रमा पनि रुद्र मल्ल नै साक्षी भएकाले माथि २८ सङ्ख्याको रूपमा प्रकाश गरिएको, श्रीनिवास मल्लको, रुद्र मल्ल साक्षी बसेको, ने.सं. ७९४ [वि.सं. १७३१]आषाढकृष्णद्वादशीको लिखतपत्रभन्दा पछि यसलाई राखिएको हो।
८५. छिमन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ।
८६. वामन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ।
८७. वामन्दा पछाडिको दोस्रो अक्षरको तल्लो भाग देखिन्छ।
८८. ताडपत्रमा मेटिएकोले देको बीचको भाग र एकलख देखिंदैन।
८९. जमन्दा पछाडिको अक्षरको सामै देखिन्छ।
९०. छेमन्दा पछाडिको अक्षरको सामै देखिन्छ।
९१. मुमन्दा अगाडिको अक्षरको डीको देखिन्छ।
९२. किमन्दा पछाडिको अक्षरको पछिल्लो भाग देखिन्छ।
९३. वामन्दा अगाडिको अक्षरको सामै देखिन्छ।
९४. फोटोमा नेको सामै देखिंदैन।

पूर्णमा १०२ अङ्क/२१

३.

५५ त्र पत्रार्थ

दृष्टसाक्षि^{१५} [[श्री]रुद्र मल्ल कुम्हारजुस [[लि]]खत नकबाहार विश्वसिंह {सम्बत्} ::

३० सङ्ख्या

ने.सं. ७९५ [वि.सं. १७३२] चैत्रकृष्णत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९२७/७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि कृताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन । अतकेबाहार लं वं^{१५}ता गृहनिव^{१५}सी ग्राहक । देवीदास भ्रात्तेसहनाम्ने प्रसादीकृतं । कोषदोलक्षेत्रनामप्रदेशे । श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रात्पश्चिमत । सुखुरसिंहया क्षेत्रादुत्तरत । ग्राहकस्य क्षेत्रात्पूर्वत । दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये तत्क्षेत्र पादाब्दाः ।
२. धिकमेकरोपनीकं रोव^{१५}छि १ बाजो X ता क्षेत्र यथानगरकारप्रवर्त्त^{१५}मानेन सुर्व^{१५}ण्णपुष्पमालार्ध प्रढौकृत मोहोर टंका हनयच्या ७८ शुकि स्व ३ आदाय स्वाधिनावर्त्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयनरेन्द्र मल्लदेव^{१५} ठाकुलस । लिखि-
३. त । दैव^{१५}ज्ञ सिद्धिराज । सम्बत् ७९५ चैत्रकृष्ण । त्रयोदश्यां तिथौ ।

(पछाडि)

देवी दास

३१ सङ्ख्या

ने.सं. ७९५ [वि.सं. १७३२] आषाढकृष्णपञ्चमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या डी ७५/४ र ई १४५१/१२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि कृताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि कलश छ । कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन् । मकरभन्दा तल थोप्ला छन् । खड्गको ठीक तल सिंह छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ ।

१५. दोस्रो पङ्क्तिको एतन्मध्येको तको तलबाट तेस्रो पङ्क्ति उठाइएको छ ।

१६. ताडपत्रमा मेटिएकोले किको पछिल्लो भाग देखिंदैन ।

१७. यो व चोसे छ ।

१८. तर्पछि मा लेख्नुपर्नेमा भुक्किएर दोहर्न्याइएको प्रक्को डीकोमा चारवटा यस्ता । चिह्न दिई ती अक्षर काटिएका छन् ।

२२/पूर्णिमा १०२ अङ्क

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन । च्याशलबाहाल छें ननि येता गृहनिवासी-
ग्राहक । विश्वनाथनाम्ने प्रसादीकृतं । शंखमोड ज्याङलंकोक्षेत्रनामप्रदेशे । सुभद्रेव बदेया क्षेत्रापश्चिमत ।
श्रीश्रीराजया क्षेत्रादुत्तरत । पूर्वत । दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये तत्क्षेत्र सार्द्धसह-
२. द्वयोरोपनिकं रोवाङ्क रोव नसि २ जव नसि २ लं यिताथितान जुरो । तत्क्षेत्र यथानगरकालप्रवर्तमानेन
सुवर्णपुष्पमालार्घ्य प्रदौकृत मोहोर टंका श्लिखि हनयङ्क १७५ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन
प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीश्रीजयनरेन्द्र मल्लदेव
३. प्रभु ठाकुलस । लिखित दैव^{१९}ज्ञजगत्मोहन । सम्बत् ७९५ आषाढकृष्ण । पञ्चम्यान्तिथौ । भर्ण सुद्धकं
दुन्ते धुङ्क ॥ शुभ ॥^{१००}

३३ सङ्ख्या

ने.सं. ७९६ [वि.सं. १७३२] माघशुक्लत्रयोदशी

यस पत्रको फोटो मसँग छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोला छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । फोटोमा छाप
स्पष्ट नआएकोले अरु बयान गर्न सकिएन ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणिक्याधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव प्रभु थाकुलसन ॥ फणपिदेश
कोत्वार कोण छें लं येता गृहनिवासी ग्राहकविश्वसिंहभारोनाम्ने प्रसादीकृतं । वैद्यबुक्षेत्रनामप्रदेशे ॥
धरशिमायां पश्चिमत ॥ मानसिंह भारोस क्षेत्रशिमायां
२. दक्षिणत । ग्वपिरामया क्षत्रशिमायां पूर्वत ॥ श्री ३ ग्वपालेश्वरभट्टारकास क्षत्रया । ग्राहकस क्षत्र^{१०१}या ।
शिमायां दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये तत्क्षेत्र बारह रोव श्रनसि १२ ता क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमानेन
सुवर्णपुष्पमालार्घ्य प्रदौकृत मोहोर टंका श्लिखि
३. पीयपि १४४ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी
श्रीश्रीजय^{१०२}नरेन्द्र मल्लदेव । थाकुलस । लिखित नकबाहार विश्वसिंह सम्बत् ७९६ माघशुक्ल-
त्रयोदश्यान्तिथौ ॥ ख्व कृष्णया भर्ण सुद्धकं दुन्ते धुङ्क जुरो ॥ शुभ ॥

९९. यो व चोसे छ ।

१०० भर्णदेखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ ।

१०१. पहिले लेखिएको अक्षरलाई क्षत्र बनाइएको छ ।

१०२. ^१साक्षी श्रीको श्रीको तल खाली ठाउँमा श्रीदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएको श्रीजय तेस्रो पङ्क्तिको नरेन्द्रको रेको तलसम्म
पुगेको छ । थपिएका ती अक्षर कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो, त्यो जनाउन तलबाट गनी १ लेखिएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/२३

३३ सङ्ख्या

ने.सं. ७९८ [वि.सं. १७३५] आश्विनकृष्णअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९५/२९

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। मालाले खड्ग घेरिएको छ। खड्गको ठीक माथि कलश छ। कलशको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर मकर छन्। मकरभन्दा तल थोप्ला छन्। खड्गको ठीक तल सिंह छ। तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र सिंह थोप्लाले घेरिएको छ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीमाणिग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव ठाकुरलसन । एखालंखु यिति वंथ छें गृहनिवासीग्राहकदैवज्ञहरिवंशनाम्ने प्रसादीकृतं । संजवोक्षेत्रनामप्रदेशो । स्वल्पमार्गेण पश्चिमत । श्रीश्रीराजया क्षेत्रादुत्तरत दक्षिणत^{१०३} कल्याणसिंहस्य क्षेत्रात्पूर्वत
२. एतन्मध्ये तत्क्षेत्र पञ्चरोपनीकं रोव डा ५ तत्क्षेत्रं यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुव^{१०४}र्णपुष्पमालार्ध प्रदौकृत मोहोर टंका पेशल ४०० आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयजोगनरेन्द्र मल्लदेव^{१०५} ठाकुरलस । लिखिति दै-
३. वज्रसिद्धिराज । सम्बत् ७९८ आश्विणीकृष्ण । अष्टम्यां तिथौ । भर्ण शुद्धकं दुन्ते धुंड ॥ शुभ ॥^{१०५}

योगनरेन्द्र मल्ल

३४ सङ्ख्या

ने.सं. ८१२ [वि.सं. १७४९] नष्टभाद्रकृष्णअष्टमी

यो पत्र मसँग छ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। मालाले खड्ग घेरिएको छ। खड्गको ठीक माथि श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ चन्द्रभन्दा तल यो र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ७ लेखिएको छ।

१०३. क्षेत्रादुत्तरतको त र कल्याणको कको बीचमा डीकाको हाराहारीमा यस्तो ४ चिह्न र ती नै दुइ अक्षरको बीचभन्दा तल पहिलो र दोस्रो पङ्क्तिको बीचको खाली ठाउँमा यस्तो Δ चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा क्षेत्रादुत्तरतको तको माथि, कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो त्यो जनाउन १ लेखी देदिख लेख्न थालिएको छ र थपिएको देदिख तसम्मका अक्षर पहिलो पङ्क्तिको कल्याणको कको माथिसम्म पुगेका छन्। थपिएका ती अक्षरपछि यस्तो x चिह्न दिइएको छ।

१०४. यो व चोसे छ।

१०५. भर्णदेखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ।

२४/पूर्णिमा १०२ अङ्क

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । दथलाछे ध्वाखाबाहार गृहनिवासीग्राहकजसवन्तसिंहभारो भ्रातृसहनाम्ने प्रसादीकृतं । इबुक्षेत्र-
२. नामप्रदेशो । श्रीवीरसिंह थाकुरजुस क्षेत्रात्पश्चिमतः श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रादुत्तरतः मार्गर्गेण पूर्वतः ओवाया । जुगिराम भारोस क्षेत्रादक्षिणतश्च । एतत्मध्ये तत्क्षेत्र पादाधिकत्रयरोपनिकं ।
३. रोव स्वं ३ जवछि १ तत्क्षेत्र यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ्य प्रद्वैकृत मोहोर टंका नेशल नीयह्न्स २२७ शुकि नसि २ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादा-
४. ^{१०६} रपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीबोध मल्ल कुह्वरजुस । सम्बत् ८१२ नष्टभाद्रपदकृष्णअष्टम्यान्तिथौ । श्रीराजदैवज्ञमोतिराजेन लिखितं
५. ^{१०७} एतत्क्षेत्रस्य यथोचितमूल्यं प्रद्वैकयित्वा सिद्धपत्र-^{१०८}

(दायाँ फट्केमा तेस्रो पस्टर तलबाट चौथो पङ्क्तिदेखि उठाई)

मिदं ॥ शुभं ॥

(पछाडि)

१ जसवन्तसिंह ह जुयात ।

३५ सङ्ख्या

ने.सं. ८१५ [वि.सं. १७५२] भाद्रकृष्णद्वितीया

यो पत्र मसँग छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ चन्द्रभन्दा तल यो र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ग लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव^{१०९} प्रभु ठाकुरसन । तवभयाल वंध्वाखा ननि यौता गृहनिवासी ग्राहक । पात्रवंश राउत रामकृष्ण बाबुस नाम्ने प्रसादीकृतं ।

१०६. तेस्रो पङ्क्तिको नगरकारको काको तलबाट चौथो पङ्क्ति उठाइएको छ ।

१०७. चौथो पङ्क्तिको अष्टम्यान्तिथौको म्याको तलबाट पाँचौ पङ्क्ति उठाइएको छ ।

१०८. दायाँ फट्केमा ३ लेखिएको छ ।

१०९. यो व खुँडे छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/२५

तवदोलगाम क्वबु^{११०} क्षेत्रनामप्रदेशे । बंदेग्रामया जुगी भावोयाओ । गुथियाओ । द्वयोस^{१११} क्षेत्रेण पश्चिमतः नदीसीमाया उत्तरतः वंध्वाखाया क्षेत्रजुस ।

२. क्षेत्रेण पूर्वतः मार्गव । सनगुया । देवसिंह गामालयाओ । द्वयो सीमाया दक्षिणतश्च । एतत्मध्ये नदीव्यावायपूरतसहेन षटरोपनिकं रोव^{११२} षु ६ तत्क्षेत्र यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका स्वश्ल ३०० आदाय स्वधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्री-
शुभ ॥
३. ण प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीबोध मल्ल कुह्लरजुस । सम्बत् ८१५ भाद्रपदकृष्ण-
द्वितीयान्तिथौ । श्रीराजदैवज्ञमहेन्द्रराजेन लिखितं । एतत्क्षेत्रस्य यथोचितमूल्यं प्रढौकयित्वा सिद्धपत्रमिदं ॥

(पछडि)

शिवकृष्णजु कान चोया

३६ सङ्ख्या

ने.सं. ८१६ [वि.सं. १७५२] मार्गशुक्लचतुर्दशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १३७७/४४ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ चन्द्रभन्दा तल यो र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ग लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजययोगनरेन्द्रमल्लदेव प्रभु ठाकुरसन ॥ फणपिदेश यमलषुत्वार ल यन्ता गृहनिवासीग्राहककाशीराजभारोनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ दलक्वक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ नदिशिमायां पूर्वतः दक्षिणतश्च ॥ ताहाव
२. गंगाराम भारोस क्षेत्रेण पश्चिमत ॥ सत्यराम भावोया भूमेण उत्तरत ॥ एतन्मध्ये तत्क्षेत्र सार्द्धसह पञ्चरोवाङ्ग रोव डा ५ जव नसि २ पुन ब्वाक ताहावखेलवातिका त्रयकर्षाङ्ग कर्ष स्व ३ पुन घेरगाड-
वातिका सार्द्धसहमेककर्षाङ्ग कर्षछि १ जव नसि २ ता त्रयरासि क्षत्रवातिका यथा-

११०. ल र क्षेत्रेको बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो १ चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा क्षेत्रको माथि गदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएका गदेखि बुसम्मका अक्षर प्रदेशको प्रको माथिसम्म पुगेका छन् । थपिएका ती अक्षर कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो, त्यो जनाउन १ लेखिएको छ ।

१११. भावोयाको या र क्षेत्रेको क्षेत्रको बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो १ चिह्न दिई थपिएको त्यही चिह्नको माथि, माथि खाली ठाउँमा ओदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएका ओदेखि ससम्मका अक्षर नदीको दीको माथिसम्म पुगेका छन् । थपिएका ती अक्षर कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो, त्यो जनाउन १ लेखिएको छ । थपिएको पछिल्लो अक्षर सर र पङ्क्ति जनाउन लेखिएको १ पहिले लेखिएका अक्षर भेटि त्यही ठाउँमा लेखिएका छन् ।

११२. यो व खुँडे छ ।

२६/पूर्णिमा १०२ अङ्क

३. नगरकारप्रवर्तमान सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका श्लिखिव पेमोहोरव १०४ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायन क्रीविक्रीयन प्रसादारपा जुरो ॥ अत्र पत्रार्थ दृष्टसाक्षी श्रीबोध मल्ल कुह्वरजुस ॥ लिखित नकबाहार विश्वनाथ ॥ सम्बत् ८१६ मार्गशीरशुक्लचतुर्दश्या तिथौ ॥

४. ^{११३} ध्व स्व थान बुया सर्व
सोधान पुरनकं पाचुकं धुंग्व जुरो शुभं ॥

३७ सङ्ख्या

ने.सं. ८१६ [वि.सं. १७५२] पौषकृष्णनवमी

राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ६७ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ९९२ को रूपमा मूल पत्र छ । यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ चन्द्रभन्दा तल यो र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ग लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति श्रीमाणिगलाधिपति माहाराजाधिराज श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । खोकना-देश थंय्व राछे लं यता गृहनिवासी ग्राहक । मणिदेवभावोनाम्ने प्रसादीकृतं । खवरापाखवातिकानाम-प्रदेशे ॥
२. श्रीश्रीराजया भूमेण पूर्वतः पश्चिमतश्चः विमर भावोया वातिकाशिमायां उत्तरः ग्राहकस वातिका-शिमायां दक्षिणतश्चः ॥ एतन्मध्ये तद्वातिका सार्द्धसहमेककर्षाङ्क कर्षछित्या १X पुन ब्वाकव उत्तर
३. दिसास पत्चोवातिका सार्द्धसहमेककर्षाङ्क कर्षछित्या १X ता द्वयोराशि वातिका यथानगरकार-प्रवर्तमान सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका पियच्या ४८^{११४} आदाय स्वाधिनावर्तकं
४. न्यायन क्रीयविक्रीयन प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थ दृष्टसाक्षी श्रीबोध मल्ल कुह्वरजुस । लिखित नक-बाहार विश्वनाथ ॥ सम्बत् ८१६ पौषकृ^{११५}ष्णनवम्यान्तिथौ ॥

(पछाडि बायाँ)

[[म]]णिदेव खावारा

११३. तेसो पङ्क्तिको मल्लको मको तलबाट चौथो पङ्क्ति उठाइएको छ ।

११४. पहिले लेखिएको कुरा मेटी त्यही ठाउँमा पियच्या ४८ लेखिएको छ ।

११५. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा पौषकृ लेखिएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/२७

(पछाडि ढायाँ)

१. खवरापाख वातिका जव स्व ३ हेन्ने धुनो

२. सं ८७८ आश्विनशुदि ५ शुभं ॥

३८ सङ्ख्या

ने.सं. ८१६ [वि.सं. १७५३] वैशाखकृष्णदशमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/७३ र २०३२/३०

यस पत्रमा छाप फरेको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपतिश्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । वुंबाहार ननि वंकुलि दुंदु गृहनिवासी ग्राहक । वज्राचार्य श्रीसर्वसिंह बदेजुस भ्रातापुत्रसहनाम्ने प्रसादीकृतं । धोलंन्वक्षेत्र-नामप्रदेशे^{११६}
२. क्षेत्रेण पश्चिमतः धलसीमाया उत्तरतः गुथिया क्षेत्रेण पूर्वतः ^{११७} एतन्मध्ये तत्क्षेत्र बाजोधिकद्वयो-रोपनिकं रोव नसि २ बाजोओ X तत्क्षेत्र यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ
३. प्रढौकृत मोहोर टंका शलछि ड्यगु १५९ दंम पीयडा ४५ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीबोध मल्ल कुहरजुस । सम्बत् ८१६ वैशाखकृष्ण-दशम्यान्तिथौ । श्रीराजदैवज्ञमहेन्द्रराजेन लिखितं ।

(पछाडि)

सर्वसिंह बदेजु

३९ सङ्ख्या

ने.सं. ८१६ [वि.सं. १७५३] भाद्रकृष्णपञ्चमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९७०/७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ चन्द्रभन्दा तल यो र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ग लेखिएको छ ।

११६. पश्चिमपट्टिको संधियारको विषयमा लेख्न बाँकी रहेकोले शेषछि यस पङ्क्तिमा अरू केही लेखिएको छैन ।

११७. दक्षिणपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले तः र एको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडेर पहिलो पङ्क्तिको ग्राहक । को क । को तलबाट लेख्न थालिएको छ ।

२८/पूर्णमा १०२ अङ्क

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति संगीतार्णवपारगः^{११८} श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन ।
क्वनिह्य तवलाछे लं यिता ह्नुलछे गृहनिवासी ग्राहक पात्रवङ्ग राउत्त जोतिशङ्कर बाबुस नाम्ने प्रसादीकृतं ।
भिड तगिनिक्षेत्रनामप्रदेशे । मार्गणे पश्चिमतः उत्तरतश्च । श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रेण पूर्वतः धलसीमाया दु-
२. त्तरतः एतन्मध्ये तत्क्षेत्र सार्द्धचतुरोपनिकं रोव पित्या ४५ धलव्यावायपूरतस । पुन ब्वाक सनगुक्वक्षेत्र
त्रयरोपनिकं रोव स्वं ३ पुन चोनपि^{११९} क्षेत्र सार्द्धद्वयोरोपनिकं रोव नसित्या २५ यथाचतुराघाटेन
परिवेष्टितं । एते क्षेत्राणां यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ्यं प्रद्वैकृत ॥
३. मोहोर टंका प्यंशल डा ४०५ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे
दृष्टसाक्षि श्रीबोध मल्ल कुल्लरजुस । सम्बत् ८१६ भाद्रपदकृष्णपञ्चम्यान्तिथौ । श्रीराजदैवज्ञमहेन्द्रराजेन
लिखितं । एते क्षेत्राणां यथोचितमूल्यं प्रद्वैकयित्वा सिद्धपत्रमिदं ॥ शुभं ॥

(पछाडि)

ध्वकहजु ॥

४० सङ्ख्या

ने.सं. ८१७ [वि.सं. १७५३] मार्गकृष्णएकादशी

विद्यानाथ उपाध्यायसँग रहेको सकलबाट दिनेशराज पन्तले यस पत्रको नकल लिएका हुन् ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपतिः संगीतार्णवपारगः श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन ।
श्रीकान्तिपुरीदेश । नवधल लं यौता गृहनिवासी ग्राहक । नवमीसिंह भारोस
२. नाम्ने प्रसादीकृतं ॥ पुस्मिंजोलक्षेत्रनामप्रदेशे । श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रेण पश्चिमतोत्तरतः पूर्वतः दक्षिण-
तश्च । एतन्मध्ये तत्क्षेत्र पञ्चरोपनिकं रोव डा ५ पुन ब्वाक । ध५५५क्षेत्रमेकरो-
३. पनिकं रोवछि १ यथाचतुराघाटेन परिवेष्टितं । एतौ द्वौ राशिक्षेत्रौ यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्ण-
पुष्पमालार्घ्यं प्रद्वैकृत मोहोर टंक स्वंशल साह्न ३१० आदाय स्वाधिना-

११८. ११ र अधिल्लो श्रीको वीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो १ चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा ११को माथि, कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो
त्यो जनाउन १ लेखी रदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएको ११: अधिल्लो श्रीको माथिसम्म पुगेको छ । थपिएको अधिल्लो अक्षर
पहिले लेखिएको अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा लेखिएको छ ।

११९. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा चोनपि लेखिएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/२९

४. वर्तकं न्यायन क्रीविक्री प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीबोध मल्ल कुह्वरजुस । सम्बत् ८१७ मार्गशिरकृष्णएकादश्यान्तिथौ ॥ राजदैवज्ञमोतिराजेन लिखितं ॥

४१ सङ्ख्या

ने.सं. ८१७ [वि.सं. १७५३] फाल्गुनकृष्णद्वितीया

राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ७३ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या १०८२ को रूपमा मूल पत्र छ । यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोला छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ चन्द्रभन्दा तल यो र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ग लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति संगीतार्णवपारगः श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । दोपात ला क्वछे गृहनिवासीग्राहकपन्दुदेवभारो भ्रातृसह^{१२०}नाम्ने प्रसादीकृतं । एषादोलक्षेत्रनामप्रदेशे । ग्यानसिंह बदेजुपनिस ॥ ^{१२१}क्षेत्रेण पश्चिमतः
२. श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रेणोत्तरतः दक्षिणतश्च । यंपिविहारी लिपछेया हा^{१२२}कुदेव भारोस क्षेत्रेण पूर्वतश्च । ए^{१२३}तत्मध्ये तत्क्षेत्र सार्द्धश्चतुररोपनिकं रोव पित्या ४४ तत्क्षेत्र यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्ण-पुष्पमालार्घ्य प्रदौकृत मोहो-
३. २ टंका स्वंशल शलमडा ३१५ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे^{१२४} । दृष्टसाक्षि श्रीबोध मल्ल कुह्वरजुस ॥ सम्बत् ८१७ फाल्गुनकृष्णद्वितीयान्तिथौ । श्रीराजदैवज्ञ-महेन्द्रराजेन लिखितं ॥

४. ^{१२५}एतत्क्षेत्रस्य^{१२६} यथोचितमूल्यं प्रदौकयित्वा सिद्धपत्रमिदं ॥ शुभ ॥^{१२७}

१२०. भ्रातृको तृ र नाम्नेको नाको बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो ४ चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा नाम्नेको नाको माथि सदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएको सह त्यही नाम्नेको म्नेको माथिसम्म पुगेको छ ।
१२१. पश्चिमपट्टिको साँधियारको नाउँ लेख्न शे र क्षेत्रको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिराखेकोमा त्यहाँ ग्यादेखि स सम्म पछि भिन्नै मसीमा थपिएको छ ।
१२२. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा लिपछेया हा लेखिएको छ ।
१२३. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा तश्च ए लेखिएको छ ।
१२४. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा कंदेखि लेख्दै जाँदा कंदेखि त्रसम्मका अक्षर मात्र अटाएकाले ञा र दृको बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो ४ चिह्न दिई ती नै दुइ अक्षरको बीचमा तिनको खुट्टाभन्दा तल, चौथो पङ्क्तिको खाली ठाउँमा थ थपिएको छ । थपिएको त्यो अक्षर कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो, त्यो जनाउन तलबाट गनी १ लेखिएको छ ।
१२५. तेस्रो पङ्क्तिको श्रीबोधको श्रीको तलबाट चौथो पङ्क्ति उठाइएको छ ।
१२६. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा एतत्क्षेत्रस्य लेखिएको छ ।
१२७. चौथो पङ्क्ति उही हस्ताक्षरमा पछि थपेको जस्तो देखिन्छ ।

२८/पूर्णमा १०२ अङ्क

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति संगीतार्णवपारगः^{११८} श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन ।
क्वनिह्य तवलाछे लं यिता ह्नुलछे गृहनिवासी ग्राहक पात्रवङ्ग राउत जोतिशङ्कर बाबुस नाम्ने प्रसादीकृतं ।
भिड तगिनिक्षेत्रनामप्रदेशे । मार्गेण पश्चिमतः उत्तरतश्च । श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रेण पूर्वतः धलसीमाया दु-
२. उत्तरतः एतन्मध्ये तत्क्षेत्र सार्द्धचतुरोपनिकं रोव पित्या ४X धलव्यावायपूरतस । पुन ब्वाक सनगुक्वक्षेत्र
त्रयरोपनिकं रोव स्वं ३ पुन चोनपि^{११९}क्षेत्र सार्द्धद्वयोरोपनिकं रोव नसित्या २X यथाचतुराघाटेन
परिवेष्टितं । एते क्षेत्राणां यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत ॥
३. मोहोर टंका प्यंशल डा ४०५ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे
दृष्टसाक्षि श्रीबोध मल्ल कुहजरजुस । सम्बत् ८१६ भाद्रपदकृष्णपञ्चम्यान्तिथौ । श्रीराजदैवज्ञमहेन्द्रराजेन
लिखितं । एते क्षेत्राणां यथोचितमूल्यं प्रढौकयित्वा सिद्धपत्रमिदं ॥ शुभं ॥

(पछाडि)

ध्वकहजु ॥

४० सङ्ख्या

ने.सं. ८१७ [वि.सं. १७५३] मार्गकृष्णएकादशी

विद्यानाथ उपाध्यायसँग रहेको सकलबाट दिनेशराज पन्तले यस पत्रको नकल लिएका हुन् ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपतिः संगीतार्णवपारगः श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन ।
श्रीकान्तिपुरीदेश । नवधल लं यौता गृहनिवासी ग्राहक । नवमीसिंह भारोस
२. नाम्ने प्रसादीकृतं ॥ पुस्मिंजोलक्षेत्रनामप्रदेशे । श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रेण पश्चिमतोत्तरतः पूर्वतः दक्षिण-
तश्च । एतन्मध्ये तत्क्षेत्र पञ्चरोपनिकं रोव डा ५ पुन ब्वाक । घXXबुक्षेत्रमेकरो-
३. पनिकं रोवछि १ यथाचतुराघाटेन परिवेष्टितं । एतौ द्वौ राशिक्षेत्रौ यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्ण-
पुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंक स्वंशल साह्न ३१० आदाय स्वाधिना-

११८. ११ र अधिल्लो श्रीको बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो ११ चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा ११को माथि, कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो
त्यो जनाउन १ लेखी रदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएको ११ः अधिल्लो श्रीको माथिसम्म पुगेको छ । थपिएको अधिल्लो अक्षर
पहिले लेखिएको अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा लेखिएको छ ।

११९. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा चोनपि लेखिएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/२९

४. वर्तकं न्यायन क्रीविक्री प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीबोध मल्ल कुह्वरजुस । सम्बत् ८१७ मार्गशिरकृष्णएकादश्यान्तिथौ ॥ राजदैवज्ञमोतिराजेन लिखितं ॥

४१ सङ्ख्या

ने.सं. ८१७ [वि.सं. १७५३] फाल्गुनकृष्णद्वितीया

राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ७३ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या १०८२ को रूपमा मूल पत्र छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ चन्द्रभन्दा तल यो र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ग लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति संगीतार्णवपारगः श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । दोपात ला क्वछे गृहनिवासीग्राहकपन्दुदेवभारो भ्रातृसह^{१२०}नाम्ने प्रसादीकृतं । एषादोलक्षेत्रनामप्रदेशे । ग्यानसिंह बदेजुपनिस ॥ ^{१२१}क्षेत्रेण पश्चिमतः
२. श्रीश्रीराज्ञो क्षेत्रेणोत्तरतः दक्षिणतश्च । यंपिविहारी लिपछेया हा^{१२२}कुदेव भारोस क्षेत्रेण पूर्वतश्च । ए^{१२३}तमध्ये तत्क्षेत्र सार्द्धश्चतुरोपनिकं रोव पित्या ४४ तत्क्षेत्र यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्ण-पुष्पमालार्घ्य प्रढौकृत मोहो-
३. र टंका स्वंशल श्लमडा ३१५ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे^{१२४} । दृष्टसाक्षि श्रीबोध मल्ल कुह्वरजुस ॥ सम्बत् ८१७ फाल्गुनकृष्णद्वितीयान्तिथौ । श्रीराजदैवज्ञ-महेन्द्रराजेन लिखितं ॥

४. ^{१२५}एतत्क्षेत्रस्य^{१२६} यथोचितमूल्यं प्रढौकयित्वा सिद्धपत्रमिदं ॥ शुभ ॥^{१२७}

१२०. भ्रातृको तृ र नाम्नेको नाको बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो १ चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा नाम्नेको नाको माथि सदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएको सह त्यही नाम्नेको म्नेको माथिसम्म पुगेको छ ।
१२१. पश्चिमपट्टिको सीधियारको नाउँ लेख्न शे र क्षेत्रको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिराखेकोमा त्यहाँ ग्यादेखि स सम्म पछि भिन्नै मसीमा थपिएको छ ।
१२२. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा लिपछेया हा लेखिएको छ ।
१२३. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा तश्च ए लेखिएको छ ।
१२४. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा कंदेखि लेख्दै जाँदा कंदेखि त्रसम्मका अक्षर मात्र अटाएकाले त्र र ट्को बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो १ चिह्न दिई ती नै दुइ अक्षरको बीचमा तिनको खुट्टाभन्दा तल, चौथो पङ्क्तिको खाली ठाउँमा थ थपिएको छ । थपिएको त्यो अक्षर कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो, त्यो जनाउन तलबाट गनी १ लेखिएको छ ।
१२५. तेस्रो पङ्क्तिको श्रीबोधको श्रीको तलबाट चौथो पङ्क्ति उठाइएको छ ।
१२६. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा एतत्क्षेत्रस्य लेखिएको छ ।
१२७. चौथो पङ्क्ति उही हस्ताक्षरमा पछि थपेको जस्तो देखिन्छ ।

३०/पूर्णिमा १०२ अइ

४३ सङ्ख्या

ने.सं. ८१७ [वि.सं. १७५४] वैशाखशुक्लतृतीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०९१/४६

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। मालाले खड्ग घेरिएको छ। खड्गको ठीक माथि श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ चन्द्रभन्दा तल यो र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ग लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति माहाराजाधिराज संगीतार्णवपारग श्रीश्रीजयजोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरलसन । थसिग्राम दुध्वननि येता गृहनिवासी ग्राहक लहन् भावो भ्रात्तेसहय^{१२९} नाम्ने प्रसादीकृतं ॥ स एव दुध्वननि येता पातालनामप्रदेशे ॥ श्रीश्रीराज्ञो भूमेन पश्चि-
२. मतः उत्तरतः विहनुसिंह भावोया भूमेन पूर्वतः^{१२९} ननिभूमेन दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये ननिन दक्षिणप्रवेश उत्तराभिमुख तत्पाताल भु खा डा ५ कु शलंडा १५ तद्भूम्या यथादेशकालप्रवर्तमानेन सुवर्ण-पुष्पमालार्घ प्रदौकृत मोहोर टंका ड्यछि ५१ दम्म चय ८० आदा-
३. य स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीबोध मल्ल कुह्लर-जुस । सम्बत् ८१७ वैशाखशुक्ल । तृतीयायान्तिथौ । दैवज्ञकीर्तिराजेन लिखितं ॥ ध्व भुया भर्ण शुद्धकं दुंते धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥^{१३०}

(पछाडि)

१. र ह्न

२. भा वो

(पछाडि अर्को हस्ताक्षरमा)

१. भागिदेव । शंषसिंह । मत्यं । रत्न ध्वतेस भाग दुध्वननि येता पाताल
२. खा २ बायो X ध्वतेस थव स्वाधिकार जुक्व पित बिय धुनो ।
३. सम्बत् ९१२ चैत्रकृष्ण ॥ ३

४३ सङ्ख्या

ने.सं. ८१७ [वि.सं. १७५४] ज्येष्ठपूर्णिमा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२९५/४३

१२८. पहिले लेखिएको अक्षरलाई य बनाइएको छ।

१२९. तभन्दा पछाडि भएको । मेटिएको छ।

१३०. थ्देखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म भिन्नै मसी र फरक टाँकामा छ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/३१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। मालाले खड्ग घेरिएको छ। खड्गको ठीक माथि श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ चन्द्रभन्दा तल यो र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ग लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति संगीताण्णवपारग श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । तानीगल चाक लं यौता गृह^{१३१}निवासी ग्राहक श्रीहेमवन्तसिंह वर्मणस नाम्ने प्रसादीकृतं । किसिप्यंडेदेशक-क्षेत्रनामप्रदेशे ।
२. मार्गेण पश्चिमतः पूर्वतश्च । श्रीश्रीराज्ञो क्षेणोत्तरतः राजाराम भारोस क्षेत्रेण दक्षिणतः एतन्मध्ये तत्क्षेत्र षड्रोपनिकं रोव षु ६ मार्गव्यावायपूरत सह । पुन ब्वाक ज्याकदेश क्षेत्र द्वयो^{१३२}रोपनिकं रोव नसि २ यथा-
३. चतुराघाटेन परिवेष्टितं । तौ द्वौ राशिक्षेत्रौ यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकृत मोहोर टंका प्यंशल षूय ४६० आदा^{१३३}य स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि
४. ^{१३४} श्रीबोध मल्ल कुह्वरजुस । सम्बत् ८१७ ज्येष्ठशुक्लपूर्णिमाश्यान्तिथौ । श्रीराजदैवज्ञमहेन्द्रराजेन लिखितं ॥ एतौ द्वौ राशिक्षेत्रौ यथोचितमूल्यं प्रदौकयित्वा सिद्धपत्रं ॥ शुभं ॥

(पछाडि)

श्रीथाकुर । जु । तानीगल

४४ सङ्ख्या^{१३५}

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ४४५/१९

यस पत्रमा छाप भरेको छ ।

१३१. गृ र न्को बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो १ चिह्न दिई थपिएको त्यही चिह्नको माथि, माथि खाली ठाउँमा ह थपिएको छ । थपिएको त्यो अक्षर कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो, त्यो जनाउन १ लेखिएको छ ।
१३२. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा ज्याकदेश क्षेत्र द्वयो लेखिएको छ ।
१३३. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा ४ देखि लेख्दै जाँदा ४६० मात्र अटाएकाले ० र यको बीचमा यको डीकोभन्दा माथि यस्तो १ चिह्न दिई तल खाली ठाउँमा चौथो पङ्क्तिको लिखितको खिको तल अदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएको आदा त्यही पङ्क्तिको एतौको एको तलसम्म पुगेको छ । थपिएका ती अक्षर कुन पङ्क्तिमा थप्ने, हो त्यो जनाउन तलबाट गनी २ लेखिएको छ ।
१३४. तेस्रो पङ्क्तिको तौको तलबाट चौथो पङ्क्ति उठाइएको छ ।
१३५. योगनरेन्द्र मल्लका ने.सं. ८१० [वि.सं. १७४७] श्रावणशुक्लद्वितीया (वि.सं. २०४० मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय, पुरातत्त्वविभागद्वारा प्रकाशित प्राचीन नेपाल ७६ सङ्ख्यामा छापिएको शाङ्करमान राजवंशीको प्राचीन तमसूक ताडपत्र भन्ने निबन्ध, सो सङ्ख्याको नेपाली खण्डका २२-२३ पृष्ठ) देखि ने.सं. ८१८ [वि.सं. १७५५] श्रावणशुक्लअष्टमी (वि.सं. २०५७ मा काठमाडौँबाट त्रिभुवनविश्वविद्यालय, नेपाल र एशियाली अनुसन्धानकेन्द्रद्वारा प्रकाशित शुक्रसागर श्रेष्ठको

३२/पूर्णिमा १०२ अङ्क

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति संगीतार्णवपारगः श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । हातीगल यिखा लं यन्ता गृह^{१३६}(नि^{१३७}वासी ग्राहक) ...(नाम्ने प्रसादीकृतं) ...(क्षेत्रनामप्रदेशो) ... (पश्चि)-
२. मतः श्रीश्रीराजयाओ श्रीदेवयोति बदेयाओ । द्वयो सीमाया उत्तरत ॥ श्रीश्रीराजो क्षेत्रेण पूर्वतः दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये तत्क्षेत्र) ... (यथाचतुराघातेन परिवेष्टितं यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकित मोहोर टंका स्व)-
३. श्ल ३०० आदाय स्वाधिनावर्त्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीबोध मल्ल कुहुरजुस ॥ सम्बत् ...

४५ सङ्ख्या

ने.सं. ८१८ [वि.सं. १७५५] भाद्रकृष्णषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २११६/३३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । मालाले खड्ग घेरिएको छ । खड्गको ठीक माथि श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ चन्द्रभन्दा तल यो र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ग लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति संगीतार्णवपारगः श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । श्रीराजविहारी लिपछे ननि यिता गृहनिवासीग्राहकदैवज्ञशिवकृष्णभारोनाम्ने प्रसादीकृतं । तवध्वाखान दुं लं यन्ता दुंदु पातालनामप्रदेशो । मालसिंह खड्गीया भूम्या पश्चिमतः मार्गेणोत्तरतः श्रीश्रीराजो भूम्या पूर्वतः दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये मार्गेणोत्तरप्रवेश उत्तराभिमुख
२. तत्पाताल खा षु ६ पुन ब्वाक पाताल खा पि ४ तौ द्वौ भूम्यां यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकृत मोहोर टंका श्लछि षुय १६० आदाय स्वाधिनावर्त्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीहेमवन्तबाहादुरसिंह कुहुरजुस ॥ सम्बत् ८१८ भाद्रकृष्णषष्ठ्यान्तिथौ ॥^{१३८} श्रीराज-

कीर्तिपुरको सांस्कृतिक र पुरातात्विक इतिहासको क परिशिष्टको २२१ सङ्ख्या) सम्मका लिखतपत्रमा बोध मल्ल साक्षी बसेको देखिएकाले योगनरेन्द्र मल्लको, मिति नष्ट भइसकेको यस लिखतपत्रमा पनि बोध मल्ल नै साक्षी देखिएकाले माथि ४३ सङ्ख्याको रूपमा प्रकाश गरिएको, बोध मल्ल साक्षी बसेको, योगनरेन्द्र मल्लको ने.सं. ८१७ [वि.सं. १७५४] ज्येष्ठपूर्णिमाको लिखतपत्रभन्दा पछि यसलाई राखिएको हो ।

१३६. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले हको पछिल्लो भाग देखिँदैन ।

१३७. हभन्दा पछाडिको अक्षरको यस्तो ँ भाग देखिन्छ ।

१३८. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा सदेखि लेख्दै जाँदा सदेखि ष्णसम्म मात्र अटाएकोले ष्ण र श्रीको बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो १ चिह्न दिई तल खाली ठाउँमा दोस्रो पङ्क्तिको भाद्रको द्रको तल षदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएको षष्ठ्यान्तिथौ ॥ त्यही पङ्क्तिको श्रीराजको जको तलसम्म पुगेको छ । थपिएका ती अक्षर कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो, त्यो जनाउन तलबाट गनी १ लेखिएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/३३

दैवज्ञमोतिराजेन लिखितं ॥ एतद्गम्यां यथोचितमूल्यं प्रदोक्तयित्वा सिद्ध-^{१३९}

(दायाँ फट्केमा तेर्सो पस्टर)

१. पत्रं ॥

२. शुभं ॥

(पछाडि)

१. शि व कृ-

२. ष्ण जु

४६ सङ्ख्या

ने.सं. ८२४ [वि.सं. १७६१] चैत्रशुक्लत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२९५/२९

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोला छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्लां छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा कछुवा छ। कछुवाभन्दा माथि श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति संगीतार्णवपारग श्रीश्रीवीरजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । श्रीराज-विहारि लिपछे येता गृहनिवासीग्राहक^{१४०}दैवज्ञकुतुभारोनाम्ने प्रसादीकृतं । हलंक्वक्षेत्रनाम-प्रदेशे ।
^{१४१} प्रपातसिमायाणोत्तरतः
२. दक्षिणतः श्रीश्रीराजयाओ । धलओ । एते सिमाया पूर्वतः एतन्मध्ये तत्क्षेत्र षट्रोपनीकं रोव षु ६ पुन हलंकोवातिका द्वयोर्कर्षाङ्क कर्ष नसि २ ने चातलन जुरो । पुन गलक्वक्षेत्र द्वयोजवाङ्क जव नसि २ यथाचतुराघातेन परिवेष्टितं । एते क्षेत्रवातिका यथानगरकालप्र-
३. वर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ्य प्रदौकृत मोहोर टंका नेशल षूय २६० आदाय स्वाधिनावर्त्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीपुरन्दर मल्ल ठाकुरस । सम्बत् ८२४ चैत्र-शुक्ल । त्रयोदशयान्तिथौ ॥ श्रीराजदैवज्ञकीर्तिराजेन लिखितं ॥

१३९. दायाँ फट्केमा ६ लेखिएको छ।

१४०. गृहको ह र दैवज्ञको दैको बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो ४ चिह्न र ती नै दुइ अक्षरको बीचमा तिनको खुट्टाभन्दा तल पहिलो र दोस्रो पङ्क्तिको बीचको खाली ठाउँमा यस्तो ८ चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा गृहको हको माथि, कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो त्यो जनाउन १ लेखी निदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएका निदेखि कसम्मका अक्षर भएको भन्नेको माथिसम्म पुगेका छन्। थपिएका ती अक्षरपछि यस्तो x चिह्न दिइएको छ।

१४१. पश्चिमपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले शे । र प्रको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ।

३४/पूर्णिमा १०२ अङ्क

४.

जुरो ॥ शुभ ॥

१४२ खते बुया भर्ण शुद्धकं दुन्ते धुंग्व

(पछाडि)

कुतु जु ।

लोकप्रकाश मल्ल

४७ सङ्ख्या

ने.सं. ८२६ [वि.सं. १७६३] भाद्रशुक्लतृतीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९४/१८ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा कछुवा छ। कछुवाभन्दा माथि श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति श्रीश्रीजयलोकप्रकाश मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । वंला लं यन्ता गृह-निवासी ग्राहक भवानीशङ्कर मुल्मी भारोस नाम्ने प्रसादीकृतं । ज्यालंबाहार ननि यौता गृहनामप्रदेशे । ननिन पश्चिमतः
२. १४३ गृहेणोत्तरतः मार्गेण पूर्वतः स्वाचकारा भारोस गृहेण दक्षिणतश्च । एतत्मध्ये ननिन पश्चिमप्रवेश मार्गेण पूर्वप्रवे^{१४४}श । तद्गृह जाव जव स्वत्या^{१४५} ३X तद्गृह यथानगरकार-प्रवर्तमा-
३. नेन सुवर्णपुष्पमालार्घ मोहोर टंका हनयच्या ७८ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादा-कृता । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीइन्द्र मल्ल थाकुरस । सम्बत् ८२६ भाद्रपदशुक्लतृतीयायान्तिथौ । श्रीराजदैवज्ञ-

४.

१४६ महेन्द्रराजेन लिखितं ।

(पछाडि)

भवानीश ड्जरजु ॥

१४२. तेस्रो पङ्क्तिको पूयको यको तलबाट चौथो पङ्क्ति उठाइएको छ ।

१४३. उत्तरपट्टिको संधियारको विषयमा लेख्न बाँकी रहेकोले केही ठाउँ खाली छोडी पहिलो पङ्क्तिको श्रीश्रीको पछिल्लो श्रीको तलबाट दोस्रो पङ्क्ति उठाइएको छ ।

१४४. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा वर्णप्रवे लेखिएको छ ।

१४५. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा व स्वत्या लेखिएको छ ।

१४६. तेस्रो पङ्क्तिको आदायाको आको तलबाट चौथो पङ्क्ति उठाइएको छ ।

४८ सङ्ख्या

ने.सं. ८२६ [वि.सं. १७६३] आश्विनशुक्लतृतीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २११६/१४

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। छापको दायाँपट्टि छेउमा चन्द्र छ। त्यस छापको धेरैजसो भाग फुटेर गएकोले अरु बयान गर्न सकिएन।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति माहाराजाधिराज श्रीश्रीलोकप्रकास मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन् । श्रीराजविहारि लिपछे येता गृहनिवासीग्राहकदैवज्ञशिवकृष्णभारोनाम्ने प्रसादीकृतं । व^{१५५}व^{१५५} गढ सिमलक्व तिसि-गाडक्षेत्रनामप्रदेशे । व^{१५५}व^{१५५}या वरुडकाल नकुराजयाव ^{१५५} एते क्षेत्रेण पश्चिमतः
२. तानीग्लया श्रीवीरनरसिंह ठाकुरजुव ^{१५०} द्वयो क्षेत्रादुत्तरतः वरुडकाल ग्यानिया क्षेत्रेण पूर्वतः ^{१५१} व^{१५५}व^{१५५}या व^{१५५}सिंह भारोसव^{१५५} । रामकृष्ण भारोसव द्वयो क्षेत्रेण दक्षिण-तश्च । एतन्मध्ये तत्क्षेत्र अष्टरोपनीकं रोवाइ रोव च्या ८ मार्गव्यावायप्लुतसह । पुन खोमोलक्षेत्रनाम-प्रदेशे । नदीसिमाया पश्चिमतः श्रीश्री-
३. राजया क्षेत्रेण उत्तरतः श्रीरघुव^{१५२}श राउत्त चालाछे बाबुस क्षेत्रेण पूर्वतः श्री ३ देगुडितले गुठिया क्षेत्रेण दक्षिणतश्च ^{१५३} एतन्मध्ये तत्क्षेत्र चतुरोपनीकं रोवाइ रोव पि ४ एतौ द्वौ रासिक्षेत्रौ यथानगर-कालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्ध प्रद्वैकृत मोहोर टंका पुश्लवो चय मोहोरवो ६८० आदाय स्वाधिना-

१४७. यस ळको पेट चिरेको जस्तो देखिन्छ।

१४८. यो व लाम्बो छ।

१४९. पश्चिमपट्टिको अर्को संधियारको विषयमा लेख्न बाँकी रहेकोले व र एको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ।

१५०. उत्तरपट्टिको अर्को संधियारको विषयमा लेख्न बाँकी रहेकोले व र ढ्को बीचमा केही ठाउँ खाली छोडेर पहिलो पङ्क्तिको मल्लदेवको ल्लको तलबाट लेख्न थालिएको छ।

१५१. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा पूर्वपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्दै जाँदा व्देखि ग्यासम्मका अक्षर मात्र अटाएकोले तल खाली ठाउँमा चौथो पङ्क्तिको ठाकुरस\ को ठाको ठीक तल, कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो त्यो जनाउन तलबाट पङ्क्ति गनी ३ लेखी निदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएका निदेखि तसम्मका अक्षर चौथो पङ्क्तिको ६ को तलसम्म पुगेका छन्। थपिएका ती अक्षर पछि यस्तो x चिह्न दिइएको छ। ग्यासि पहिलेदेखि रहिरहेको विसर्ग मेदन बिसिएकोले त्यस विसर्गको शिरमा यस्ता । दुइवटा धर्का र खुट्टामा पनि त्यस्तै दुइवटा धर्का दिई त्यसलाई खारेज गरिएको छ।

१५२. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा श्रीरघुव लेखिएको छ।

१५३. पू र एको बीचमा डीकाभन्दा माथि दोस्रो र तेस्रो पङ्क्तिको बीचको खाली ठाउँमा यस्तो v चिह्न र ती नै दुइ अक्षरको बीचमा तिनको खुट्टाभन्दा तल यस्तो A चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा पहिलो पङ्क्तिको प्रकासको प्रको माथि, कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो त्यो जनाउन ३ लेखी व्देखि लेख्न थालिएको छ र थपिएका व्देखि शक्सम्मका अक्षर पहिलो पङ्क्तिको श्रीराजविहारिको ह्को माथिसम्म पुगेका छन्। थपिएका ती अक्षरपछि यस्तो x चिह्न दिइएको छ।

३६/पूर्णिमा १०२ अङ्क

वर्तकन्यायेन क्रीविक्री[ण^{१५४} प्रसादा^{१५५}]रपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृ-

४. ^{१५६}ष्टसाक्षि श्रीइन्द्रमल्ल ठाकुरस । सम्बत् ८२६ आश्विणीशुक्ल ।
तृतीयायान्तिथौ ॥ श्रीराजदैवज्ञकीर्तिराजेन लिखितं ॥ ध्वते बुया भर्ण शुद्धकं दुन्ते धुग्व जुरो ॥ शुभ ॥

महीन्द्र मल्ल

४९ सङ्ख्या

ने.सं. ८३३ [वि.सं. १७७०] ज्येष्ठशुक्लनवमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०३/४८ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप दायाँ ढल्काएर लगाइएको छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । तल्लो भाग छोडेर अन्यत्र खड्ग मालाले घेरिएको छ । खड्गको माथिल्लो भागको बायाँपट्टि श्री र दायाँपट्टि म लेखिएको छ । श्रीमन्दा तल ही, ममन्दा तल न्द्र लेखिएको छ । खड्गको ठीक तल सिंह छ ।

मूलपाठ

१. १। स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति श्रीश्रीजयवीर महीन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । दथलाछे लं यिता गृह अनन्तसिंहभारोनाम्ने प्रसादीकृतं । कोथ्व अफलदीपक्वक्षेत्रनामप्रदेशे । श्रीराज्ञो क्षेत्रेण प-
२. शिचमतः मार्गेणोत्तरतः पूर्वतश्च । गुथियाव । हरिशङ्कर दुवार भारोसव सीमाया दक्षिणतः एतन्मध्ये ने चातरण^{१५७} तत्क्षेत्र पादोनषट्कोपनिकं रोव डा ५ जव स्वं ३ पुन भेरुदहक्षेत्र सार्द्धसप्तरोपनि-
३. कं ह्नसत्या ७X भूय ह्नोलक्वाठथलिक्षेत्र पादाधिकपञ्चरोपनिकं डा ५ जवछि १ एते क्षेत्राणां यथा-नगरकारप्रवर्तमानेन सुव^{१५८}र्णपुष्पमालार्ध मोहोर टंका च्याशल षूयच्या ८६८ शुकि ३ आदा-
४. य स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादीकृता । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीऋद्धिनरसिंह थाकुरस । सम्बत् ८३३ ज्येष्ठशुक्लनवम्यान्तिथौ । श्रीराजदैवज्ञमहेन्द्रराजेन लिखितं ।

(पछाडि)

१. भेरुदह क्षत्र रोव ह्नत्या ७॥ हेने
२. धुनो ॥ सं ८७२ आश्विनशुद्धि १३ शुभं ॥

१५४. श्रीमन्दा पछाडिको अक्षरको डीको अलिकति देखिन्छ ।

१५५. मन्दा अगाडिको अक्षरको डीको देखिन्छ ।

१५६. तेस्रो पङ्क्तिको तत्क्षेत्रको तको तलबाट चौथो पङ्क्ति उठाइएको छ ।

१५७. कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो त्यो जनाउन ? लेखी ने चातरण खाली ठाउँमा थपिएको छ ।

१५८. यो व चोसे छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/३७

१. ह्नोलक्वाठयलि क्षेत्र रोव डा ५ जवछि १ हेने

२. धुनो ॥ सं ८६९ आश्विनबद्धि ११ शुभं ॥ ॥

५० सङ्ख्या

ने.सं. ८३४ [वि.सं. १७७०] माघकृष्णएकादशी

यस पत्रको पाठ मसँग छ ।

यस पत्रमा छाप भरेको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणिग्लाधिपति श्रीश्रीजयवीरमहीन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । कुचप्पं लाखे यौता गृहनिवासीग्राहककुतुभारोभातृपुत्रसहनाम्ने प्रसादीकृतं । सुबुक्षेत्रनामप्रदेशे । धलसीमायाष्प-
२. शिचतोत्तरतः दक्षिणतश्च । श्रीराज्ञो क्षेत्रेण पूर्वतः एतन्मध्ये तत्क्षेत्र सार्द्धनवरोपनिकं रोव गुत्या ९X तत्क्षेत्र यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्तपुष्पमालार्ध
३. मोहोर टंका नेशल चयडा २८५ मादाय स्वाधिनावर्तकं न्यायन क्रीविक्रीण प्रसादीकृता । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीऋद्धिनरसिंह थाकुरस । सम्बत् ८३४ माघकृष्णएकादश्यान्तिथौ । श्रीराजदैवज्ञमहेन्द्रराजेन
४. १५९ लिखितं

(पछाडि)

कुतु भारो

५१ सङ्ख्या

ने.सं. ८३४ [वि.सं. १७७१] आश्विनशुक्लसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९५/१६

मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको, दोब्राएर सिइराखेको अंश फुस्कन जाँदा देखिएका अक्षर)

१. १ क १४ भुकुधर ।
२. क ८ बेहारि । क ५
३. दुवोथलि । क ३X ते-
४. दोर । क २ लोकपा-

१५९. तेस्रो पङ्क्तिको श्रीऋद्धिनरसिंहको श्रीको तलबाट चौथो पङ्क्ति उठाइएको छ ।

३८/पूर्णिमा १०२ अङ्क

५. सि १ अङ्क मोटं ७०६

६. क्रीपत्रं ॥ शुभ ॥

१. १. श्रैयोऽस्तु ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति श्रीश्रीजयवीरमहीन्द्र मल्लदेव^{१६०} प्रभु थाकुरसन १ स्वहर्निह्म मेतखाबाहार यौता गृहनिवासी ग्राहक विश्वसिंह महान भावोया ना-
२. म्न प्रसादीकृतं १ भुकुघलवातिकानामप्रदेशे १ श्रीराजो भूम्या पश्चिमोत्तरतः पूर्वतः ^{१६१} भूमेण दक्षिणतः एतन्मध्ये तद्वातिका चतुर्दशकर्षाङ्ग कर्ष श्लमपि
३. १४ पुन बेहारिवातिका अष्टकर्षाङ्ग च्या ८ भूय दुवोथलिवातिका पंचकर्षाङ्ग डा ५ तोदोरव^{१६२}तिका सार्द्धत्रयष्कर्षाङ्ग स्वत्या ३५ लोकपासिवातिका द्वयोक्-
४. षाङ्ग नसि २ एते व^{१६३}तिकाणां यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमारार्घ मोहोर टंका ह्नश्ल षु ७०६ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसा-
५. दीकृता १ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीऋद्धिनरसिंह थाकुरस १ सम्बत् ८३४ आश्विणीशुक्ल १ सप्तम्या-
न्तिथौ १ श्रीराजदैवज्ञमत्सेन्द्रराजेन लि^{१६३}खितं ॥

५२ सङ्ख्या

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९५/२३ र १८९५/२७ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरु बयान गर्न सकिएन।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति श्रीश्रीजयवीरमहीन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन १ यिलाछविहारी वन्ता गृहनिवासी ग्राहक भिक्षु श्रीदेवमुणिजुस नाम्ने प्रसादीकृतं १ व्याद्वदोलवातिकानामप्रदेशे (श्रीश्रीरा)जो भू-
२. मेण पश्चिमतः उत्तरदक्षिणतश्च १ ग्राहस भूमेण पूर्वतः एतन्मध्ये तद्वातिका सार्द्धषट्कर्षाङ्ग कर्ष षुत्या ६५ पुन पाकुचोवातिका त्रयष्कर्षाङ्ग कर्ष स्व ३ भूय किसिपेडेक्ववातिका त्रयष्कर्षाङ्ग कर्ष
३. स्व ३ मलक्ववातिका मेककर्षाङ्ग छि १ पुन तवपुषुडिसि मेककर्षाङ्ग छि १ यथाचतुराघाटेन

१६०. यो व खुँडे छ।

१६१. दक्षिणपट्टिको सीधियारको नाउँ लेख्न बाँकी रहेकोले तः र भूको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडी पहिलो पङ्क्तिको मेतखा-
बाहारको खाको तलबाट लेख्न थालिएको छ।

१६२. यो व लाम्चो छ।

१६३. न र खिको बीचमा तिनको खुट्टाभन्दा तल काकपद दिई त्यही थपिएको काकपदको तल, तल खाली ठाउँमा लि थपिएको छ। थपिएको त्यो अक्षर कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो, त्यो जनाउन तलबाट गनी १ लेखिएको छ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/३९

परिवेष्टितं । एते वाति यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ मोहोर टंका श्लिष्ट-
इय-

४. छि १५१ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादीकृता । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीचन्द्रनरसिंह
थाकुरस । श्रीराजदैवज्ञमहेन्द्रराजेन लिखितं ।

महीन्द्रसिंह

५३ सङ्ख्या

ने.सं. ८४२ [वि.सं. १७७८] माघअमावास्या

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८८८/६१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र
बीचमा सिंहमाथि चढेको मनुष्यमूर्ति छ । मनुष्यमूर्तिको ठीक माथि पाँचवटा मसिना थोप्ला वृत्ताकार रूपमा छन् । ती थोप्लाभन्दा बायाँ श्री
लेखिएको छ । श्रीभन्दा अझ बायाँ सूर्य छ । ती थोप्लाभन्दा दायाँ म लेखिएको छ । मभन्दा अझ दायाँ चन्द्र छ । सूर्यभन्दा तल ही,
चन्द्रभन्दा तल न्द्र लेखिएको छ । सिंहमाथि चढेको मनुष्यमूर्तिको ठीक तल सातवटा लाम्बा थोप्ला छन् ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयगजपति महीन्द्रसिंह देव प्रभु थाकुरसन ।
थंय्व मगुडि पश्ल लं यन्ता दुंदुगृहनिवासिग्राहकपात्रवंशराजउत्तइन्द्रराजबाबुनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ थसि वी^{१५}दि-
क्षेत्रनामप्रदेशे ॥ चालाछ सिङ्गाकपनिस क्षेत्रेणोत्तरतः थसिया मालसिंहया क्षे-
२. त्रात्पूर्वतः^{१६} एतन्मध्ये स्व चातरन चतुरोपनीकं रोव पि ४ भूय तिष्वातवातिका सार्द्धद्वयोकर्षाङ्क
कर्ष नसित्या २५ तत्क्षेत्रवातिका यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रद्वौकृत मोहोर टंका
नेशल चयडा २८५ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण
३. प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीजगतजय मल्ल थाकुरस । सम्बत् ८४२ माघकृष्ण ॥
अमावास्यान्तिथौ । राजदैवज्ञकोटिराजेन लिखितं ॥

(पछाडि)

१ इन्द्रा ज बाबु

१६४. यस ळको पेट चिरेको जस्तो देखिन्छ ।

१६५. पश्चिम र दक्षिणपट्टिको सीधियारको विषयमा लेख्न बाँकी रहेकोले विसर्ग र एको बीचमा माथि यस्तो V चिह्न र त्यही विसर्ग
र एको बीचमा तल, दोस्रो र तेस्रो पङ्क्तिको बीचको खाली ठाउँमा यस्तो A चिह्न दिएर थप्ने कुराको सङ्केत गरे तापनि केही
थपिएको भने छैन ।

१२/पुष्पिका १०२ अङ्क

५४ सङ्ख्या

ने.सं. ८४२ [वि.सं. १७७९] आषाढशुक्लद्वितीया

लेखात-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८७५/१२

यस सङ्ख्या बायाँतिर फरकमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा सिंहमाथि चढेको मनुष्यमूर्ति छ। मनुष्यमूर्तिको ठीक माथि पाँचवटा मसिना थोप्ला वृत्ताकार रूपमा छन्। ती थोप्लाभन्दा बायाँ श्री लेखिएको छ। मन्दा अक्ष बायाँ सूर्य छ। ती थोप्लाभन्दा दायाँ म लेखिएको छ। मन्दा अक्ष दायाँ चन्द्र छ। सूर्यभन्दा तल ही, चन्द्रभन्दा तल न लेखिएको छ। सिंहमाथि चढेको मनुष्यमूर्तिको ठीक तल सातवटा लाम्चा थोप्ला छन्।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयगजपतिमहीन्द्र सिंहदेव प्रभु थाकुरसन । साय लं यौता गृहअमात्यजदुनन्दनभारोनाम्ने प्रसा-
२. दीकृतं ॥ कोटिबाहारक्व वाग्मतीखालक्षेत्रनामप्रदेशे । अमात्य कृष्णशंकर भारोस क्षेत्रेण पश्चिमात्तरतः श्रीराज्ञो क्षेत्रेण पूर्वतः राज्ञो सीमाया दक्षिणतश्चः ए-
३. तत्मध्ये तत्क्षेत्र चौबीशरोपनिकं^{१६६} रोव^{१६७} नीयपि २४ खा यिता स वातिका षट्षाङ्ग कर्ष षु ६ तत्क्षेत्रवातिका यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमारार्घ मो-
४. होर टंका दोरछिओ गुशल नीय १९२० आदाय स्वाधिनावर्तक^{१६८}न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादीकृता । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि जगतजय मल्ल थाकुरस । सम्ब-
५. त् ८४२ आषाढशुक्ल । द्वितीयायान्तिथौ । राजदैवज्ञमत्स्येन्द्रराजेन लिखितं ॥ तत्मुल्यं प्रढौकयित्वा सिद्धपत्रं ॥ शुभं ॥^{१६९}

(पछाडि)

१ जदुनन्द न माहात जु

१६६. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा रोपनिकं लेखिएको छ।

१६७. रो र नीको बीचमा तिनको खुट्टाभन्दा तल, तेस्रो र चौथो पङ्क्तिको बीचको खाली ठाउँमा काकपद दिई तल खाली ठाउँमा पाँचौं पङ्क्तिको द्वितीयाको याको तल व थपिएको छ। थपिएको त्यो अक्षर कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो, त्यो जनाउन ? लेखिएको छ।

१६८. पहिले लेखिएको अक्षरलाई क बनाइएको छ।

१६९. तत्मुल्यदेखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/४१

विष्णु मल्ल

५५ सदरल्या

ने.सं. ८५७ [वि.सं. १७९४] वैशाखशुक्लप्रतिपदा

यस पत्रको फोटो मसँग छ ।

मूलपाठ

(छाप. खस्न जाँदा र छापमुनिको, दोब्याएर सिइराखेको अंश फुस्किन जाँदा देखिएका अक्षर)

१. १ शुभ^{१००} ॥ रो^{१०१} १॥ भु-
२. य रो १॥ मनप-
३. रि अक मोटं १३८ ॥
४. सं ८५७ वैशु १ क्री ॥

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयविष्णु मल्लदेव प्रभु थाकुरसन । चालाछे चाक लं येता गृह । निव^{१०१}सी ग्राहक । धन्वन्तरि । कृष्णानन्द भारोस नाम्ने प्रसादीकृतं ॥ दाद्वं- (क्षे^{१०३}त्रन^{१०४})।मप्रदेशे ॥

२. ^{१०५} गुथिया क्षेत्रात्पूर्वतः श्रीहरसिद्धिभट्टारकास क्षेत्रादक्षिण- तरे । एतन्मध्ये तत्क्षेत्र जवाद्धानिसाद्धमेकरोवपनिकं रोवछि १ जवछित्या १X भूय । मनापलिक्षेत्र पादोनद्वयोरो-

३. वपनिकं रोवछि १ जव स्वं ३ तौ क्षेत्रौ यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ्य प्रदौकृत मोहोर टंका शतछि सूयच्या १३८ शु ॥ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीन प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे साक्षि

४. श्रीहर्ष मल्ल थाकुरस सम्बत् ८५७ वैशाखशुक्ल ॥ प्रतिपद्यान्तिथौ ॥ राजदैवज्ञनरेन्द्रराजेन लिखितं ॥ भरण सुद्धकं दुन्ते धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥^{१०६}

१७०. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले शुभको डीको देखिँदैन ।

१७१. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले रोको डीको र डीकोभन्दा माथि गएको भाग देखिँदैन ।

१७२. यो व खुँडे छ ।

१७३. द्वभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।

१७४. कान्तानीभन्दा अगाडिको अक्षरको सामै देखिन्छ ।

१७५. पश्चिम र उत्तरपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले पहिलो पहिलो पङ्क्तिमा प्रदेशे ॥ पछि यस पङ्क्तिमा अरू केही लेखिएको छैन र पहिलो पङ्क्तिको श्रीश्रीको पहिलो श्रीको तलबाट दोस्रो पङ्क्ति उठाइएको छ ।

१७६. भरणदेखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ ।

४२/पूर्णमा १०२ अङ्क

५६ सङ्ख्या

ने.सं. ८५८ [वि.सं. १७९४] कार्तिकशुक्लएकादशी

राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५५ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८१६ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/४

मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको, दोब्याएर सिइराखेको अंश फुस्कन जाँदा देखिएका अक्षर)

१. १ शुभ ॥ रो ७ वंदिन
२. अंक मोट ४९०
३. सं ८५८ काशु ११
४. क्रीपत्रमिदं ॥
१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणिग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयविष्णु मल्लदेव प्रभु थाकुरसन । वं^{१७५}कु । चाक लं येता गृह । निवासी ग्राहक । भागिराम प्रजापतिया नाम्ने प्रसादीकृतं ॥ वंदिनक्षेत्रनामप्रदेशे ॥
२. संक्रान्तिगुथियाव^{१७५} । जयदेव भावोया क्षेत्रात्पश्चिमतः श्रीराज्ञो क्षेत्रादुत्तरतः रामकृष्ण भारोसव^{१७५} । विश्वेश्वर भारोसव द्वयोस क्षेत्रात्पूर्वतः हाथ्वगुथिया क्षेत्रादक्षिणतः {{श्च^{१७५} ॥ ए}}तन्मध्ये तत्क्षेत्र सप्तरोव-
३. पनिकं रोव ह्नस ७ तत्क्षेत्र यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ्य प्रढौकृत मोहोर टंका पेशल गूय ४९० आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्री{{न प्रसादारप^{१७५}}}। जुरो अत्र पत्रार्थे
४. साक्षि श्रीहर्ष मल्ल थाकुरस दृष्टः ॥ सम्बत् ८५८ कार्तिकशुक्ल ॥ एकादश्यान्तिथौ ॥ राजदैवज्ञ । नरेन्द्रराजेन लिखितं ॥ तत्क्षेत्रया क्रीपन सर्व शोधान पाचकं {{धुंग्व^{१८०}}} जुरो ॥ शुभं ॥

(पछाडि)

भागिरा म प्रजापति

५७ सङ्ख्या

ने.सं. ८६२ [वि.सं. १७९९] भाद्रकृष्णचतुर्दशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २११६/३१

१७७. यो व खुँडे छ ।

१७८. तमन्दा पछाडिको अक्षरको माथिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।

१७९. कान्नानीभन्दा अगाडिको अक्षरको सामै देखिन्छ ।

१८०. जुमन्दा अगाडिको अक्षरको पछिल्लो भागको तल्लो केही अंश देखिन्छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/४३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा चतुर्बाहु विष्णुको मूर्ति छ। विष्णुको दाहिने माथिल्लो हातमा चक्र, देब्रे माथिल्लो हातमा शङ्ख, दाहिने तल्लो हातमा गदा, देब्रे तल्लो हातमा पद्म छ। विष्णुको मूर्तिको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। मूर्तिको बीच भागको बायाँपट्टि म र दायाँपट्टि ल लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयविष्णु मल्ल थाकुरसन । स्वहर्निह्य मेतखा-
बाहार यौकुलि गृह । निवासी ग्राहक भागिराम भावोस नाम्ने प्रसादीकृतं ॥ दोलचावाटिकानाम-
प्रदेशे ॥ श्रीराजा भूम्यां पश्चिमोत्तरतः पूर्वतः
२. दक्षिणत च ॥ एतन्मध्ये तद्वाटिका द्व्योर्कर्षाङ्क कर्ष नसि २ दर्व्ववाटिका द्व्योर्कर्षाङ्क कर्ष नसि २
तेतापोवाटिका द्व्योर्कर्षाङ्क कर्ष नसि २ दोलबुवाटिका पंचकर्षाङ्क कर्ष डा ५ दोंदोलबुवाटिका सप्त-
कर्षाङ्क कर्ष हनस ७ नागधलक्षत्र सार्द्धत्र-
३. यपादाङ्क जव स्वंत्या ३X एतत्क्षत्रवाटिका यथानगलकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ्य प्रढौकृत
मोहो^{१८१} र टंका शतछि श्लमहनसत्या ११७X आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा
जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीचन्द्रशेखर मल्ल थाकु-
४. र । सम्बत् ८६२ भाद्रपदकृष्ण ॥ चतुर्दश्या^{१८२} तिथौ ॥

(पछाडि अर्को हस्ताक्षरमा)

१. १ दोलचा वाटिका कर्ष २ दर्व्व वाटिका कर्ष नसि २
२. तेतापो वाटिका कर्ष २ दोलबु वाटिका कर्ष डा ५
३. दोंदोलबु वाटिका कर्ष ७ पिकाय धुंग्व ॥ सं ८६३ काकृ १० शुभं ॥

५८ सङ्ख्या

ने.सं. ८६४ [वि.सं. १८००] माघअमावास्या

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८७५/२५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा चतुर्बाहु विष्णुको मूर्ति छ। विष्णुको दाहिने माथिल्लो हातमा चक्र, देब्रे माथिल्लो हातमा शङ्ख, दाहिने तल्लो हातमा गदा, देब्रे तल्लो हातमा पद्म छ। विष्णुको मूर्तिको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। मूर्तिको बीच भागको बायाँपट्टि म र दायाँपट्टि ल लेखिएको छ।

१८१. पहिले लेखिएको अक्षरलाई हो बनाइएको छ।

१८२. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा भद्वेखि श्यासम्म लेखिएको छ।

४४/पूर्णिमा १०२ अङ्क

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति माहाराजाधिराजाधिराज श्रीश्रीजयविष्णु मल्लदेव प्रभु थाकुरसन । थंय्व शलको मेतषाबाहार ननि येता गृह धनसिंहमाहानभावो^{१८३}नाम्ने प्रसादीकृतं ॥
२. युतवातिकानामप्रदेशे मनसारामया वातिकाया पश्चिमतः धलसीमाया पूर्वतः ^{१८४} दक्षिणतः एतन्मध्ये तद्वातिका त्रयकर्षाङ्क
३. कर्ष स्व ३ भूय धालेबुदोरवातिका सार्द्धमेककर्षाङ्क कर्षछित्या १५ भूय तिलबुक्षत्र सार्द्धद्वयोरपणिकं रोव नसित्या २५ भूय कोधुनिक्षत्र द्वयोरपणिकं^{१८५} रोव नसि २ भूय
४. गलक्वदोरक्षत्र सार्द्धद्वयोरपणिकं रोव नसित्या २५ एते क्षत्रवातिका यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्ण-पुष्पमालार्ध प्रढौकृत मोहोर टंका शलछि सूयङ्क १३५ आदाय
५. स्वाधिनावर्तकन्यायेण क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीचन्द्रशेषर मल्ल थाकुरस । सम्बत् ८६४ माघकृष्ण । अमावास्यान्तिथौ

(पछाडि)

१ धनसिंह भावो ॥

५९ सङ्ख्या

ने.सं. ८६५ [वि.सं. १८०२] श्रावणशुक्लषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९५/२८ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा चतुर्बाहु विष्णुको मूर्ति छ । विष्णुको दाहिने माथिल्लो हातमा चक्र, देब्रे माथिल्लो हातमा शङ्ख, दाहिने तल्लो हातमा गदा, देब्रे तल्लो हातमा पद्म छ । विष्णुको मूर्तिको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । मूर्तिको बीच भागको बायाँपट्टि म र दायाँपट्टि ल लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयवि^{१८६}ष्णु मल्लदेव^{१८६} प्रभु थाकुरसन स्वहरनिह्य मेतखाब^{१८६}हार यौता गृह नरसिंहभाव^{१८६}नाम्ने प्रसादीकृतं । ॥ चोसुवावातिकानामप्रदेशे । श्रीराजो

१८३. पहिले लेखिएको अक्षरलाई वो बनाइएको छ ।

१८४. उत्तरपट्टिको किल्ला खुलाउन र दक्षिणपट्टिको सीधियारको विषयमा लेख्न बाँकी रहेकोले तः र दको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडी पहिलो पङ्क्तिको गृहको हको तलबाट लेख्न थालिएको छ ।

१८५. पहिले लेखिएको अक्षरलाई क बनाइएको छ ।

१८६. यो व लाम्बो छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/४५

२. सीमाया पूर्वदक्षिणपश्चिमोत्तरतः एतन्मध्ये तद्वातिका त्रिंशोत्तरमेकशयकर्षाङ्क कर्ष श्लिखि सूर्य १३० भूय रामचउरवातिका बीशाशयकर्षाङ्क कर्ष श्लिखि नीय १२० गायन्यावातिका
३. आशीकर्षाङ्क कर्ष चय ८० हाछेतलव^{१५५}तिका षोडशकर्षाङ्क कर्ष श्लिखि १६ जतलन गतिमालक्षत्र चतुररोपणिकं रोव पि ४ अमदोरव^{१५५}तिका अष्टकर्षाङ्क कर्ष च्या ८ नव^{१५५}लिंगव^{१५५}तिका पञ्चक-
४. षाङ्क कर्ष डा ५ छुसिंदोरक्षत्र त्रयपादाङ्क जव स्व ३ धुदोरक्षत्र अष्टरोपणिकं रोव च्या ८ चावाडाद्ववातिका चतुरकर्षाङ्क कर्ष पि ४ नखिपद्व^{१५५}तिका पञ्चकर्षाङ्क कर्ष डा ५ ने चातलन । तम्बत-
५. क्षत्र द्वयोरुपणिकं रोव नसि २^{१५५} लकलक्षत्र त्रयरोपणिकं रोव स्व ३ ग्वरदुवातिका सप्तकर्षाङ्क कर्ष ह्नस ७ एते क्षत्रवातिकानां यथानगरकालप्रव^{१५५}र्त्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्ध प्रढौकृत मोहोर टंका

(पछ्छिडि)

नेदोरओ नेशल पीयपित्या २२४४X आदाय स्वाधिनावर्त्तकन्यायेण क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीचन्द्रशेखर मल्ल थाकुरस सम्बत् ८६५ श्रावणशुक्लषष्ठ्यान्तिथौ एतत्तमूल्यं प्रयो-
कृत्वा सिद्धपत्रमिदं ॥ शुभं ॥

राज्यप्रकाश मल्ल

६० सङ्ख्या

ने.सं. ८६८ [वि.सं. १८०४] फाल्गुनपूर्णमा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९५/४१ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप उल्टो पारेर लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा चैत्य छ। चैत्यको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। बायाँ श्रीमन्दा तल ११ र दायाँ श्रीमन्दा तल ज्य लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयरज्यप्रकाश मल्लदेव प्रकाश मल्लदेव प्रभु थाकुरसन । स्वहरनिह्न मेतखाबाहार यौकूलि दुंदुगृहविश्वसिंहमहानभावोनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ भडालखङ्ग-
२. वातिकानामप्रदेशे ॥ श्रीश्रीराज्ञो सीमाया पश्चिमतः
दक्षिणतः एतन्मध्ये तद्वातिका बाबीशकर्षाङ्क कर्ष नीयनसि २२ भूय गाडबुवातिका सार्द्धमे-

१९० मार्गर्गेण

१८७. यो व लाम्चो छ।

१८८. यस वको पेट चिरेको जस्तो देखिन्छ।

१८९. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा व नसि ? लेखिएको छ।

१९०. पूर्व र उत्तरपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले तः र. माको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडी पहिलो पङ्क्तिको स्वहरनिह्नको स्वको तलबाट लेख्न थालिएको छ।

४६/पूर्णिमा १०२ अङ्क

३. कर्षाङ्क कर्षछित्ता १५ भूय ओखाबुवातिका त्रयकर्षाङ्क कर्ष स्व ३ भूय मधुयतिवातिका द्वयोर्कर्षाङ्क कर्ष नसि २ भूय चुंदोलपाख द्वयोर्कर्षाङ्क कर्ष नसि २ भूय ध्वलक्ववातिका सप्तकर्षाङ्क कर्ष हनस ७ भूय
४. ओतापाखुसिवातिका पंचकर्षाङ्क कर्ष डा ५ एते वातिका यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका नेशल नसित्या २०२५ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जु-
५. रो ॥ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीचन्द्रशेषर मल्ल थाकुरस सम्बत् ८६८ फाल्गुणशुक्ल ॥ पूर्णिमायान्तिथौ ॥

६१ सङ्ख्या

ने.सं. ८७० [वि.सं. १८०६] पौषकृष्णप्रतिपदा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९५/३४ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेर्सो पारेर लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा चैत्य छ। चैत्यको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। बायाँ श्रीमन्दा तल र दायाँ श्रीमन्दा तल ज्य लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयराज्यप्रकाश मल्लदेव प्रभु थाकुरसन । स्वहर्निष्म मेतषाबाहार यौकुलि दुंदुगृह । निवासीग्राहक । धनरामभावोनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ पुतिंषा-
दोरवाटिकानामप्रदेशे ॥
११ मार्गादुत्तरतः ११२
२. एतन्मध्ये तद्वाटिका द्वयोर्कर्षाङ्क कर्ष नसि २ भूय दानघातवाटिका द्वयोर्कर्षाङ्क कर्ष नसि २ हनयगरक्षत्र सप्तरूपणिकं रोव हनस ७ गुलंखुवाटिका द्वयोर्कर्षाङ्क कर्ष नसि २ घथाष्वातवाटिका त्रयकर्षाङ्क कर्ष स्वं ३ तगिंबुजोरवाटिका चतुरकर्षाङ्क कर्ष पि ४ वदेओरवाटिका बीशकर्षाङ्क कर्ष नीय २० देशक्वबुक्षत्र द्वयोरुप-
३. णिकं रोव नसि २ एतत्क्षत्रवाटिका यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका पेशल पीय ४४० आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीचन्द्रशेषर मल्ल थाकुरस । सम्बत् ८७० पौषकृष्ण ॥ प्रतिपद्यान्तिथौ ॥ दैवज्ञनरेन्द्रराजेन लिखितं ॥

(पछाडि)

१. पुतिंषादोर । दानघात गुरुषु
२. घथाष्वात तगिंबुजोर वदेओर
३. देशक्व ध्वति हलेय धुनो ॥

१९१. पश्चिमपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले ॥ र माको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ ।
१९२. पूर्व र दक्षिणपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले तपछि यस पङ्क्तिमा अरु केही लेखिएको छैन ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/४७

६२ सङ्ख्या

ने.सं. ८७० [वि.सं. १८०७] ज्येष्ठशुक्लचतुर्दशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८३५/४१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोले छाप उल्टो पारेर लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र माथि बायाँपट्टि श्री, लेखिएको छ। श्रीमन्दा तल २१ लेखिएको छ। छापको धेरैजसो भाग फुटेर गएकोले अरु वयान गर्न सकिएन।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयराज्यप्रकाश मल्लदेव प्रभु थाकुरसन । बाहार-
लुखा ल येता गृह पात्रवंश राउत्त मेलु बाबुस नाम्ने प्रसादीकृतं ॥ चाक्रबाहार चाक ल येता
गृहनामप्रदेशे ११३ मार्गर्गणोत्तरतः

२. ११४ एतन्मध्ये तद्गृह जाव जव नसि २ भूय तुंथि ल जाव
पाताल खाछि १ जवछि १ कोमति जाव पातालन खा नसि २ जलमण्डप पुषुरसि जाव पातालन खा
स्वत्या ३५ प्वदोलवातिका सार्द्धमेककर्षाङ्क कर्षछित्या १५ ध्वलक्व द्वयोकर्षाङ्क कर्ष न-
३. सि २ यारसि द्वयोकर्षाङ्क कर्ष नसि २ लगन सार्द्धद्वयोकर्षाङ्क कर्ष नसित्या २५ बुंग चाकलसि जाव
पातालन खा स्वत्या ३५ एते गृहभूम्या वातिका यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमाल प्रढौकृत
मोहोर टंका शलछि शलंच्या ११८ शुकि ३ आदाय स्वाधिनावर्तकन्यायेण

(पछाडि बायाँ)

१. क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीचन्द्र-
२. शेखर मल्ल थाकुरसं सम्बत् ८७० ज्येष्ठशुक्लचतुर्दश्यान्तिथौ ॥

(पछाडि दायाँ अर्कै हस्ताक्षरमा)

१. १ चाखाबाहार छे । कोमति छे । तुंथि ल जाव पाताल
२. जलमण्डप पुषुडिसि । पोदोर । बुंग चाकलसि । ध्व-
३. ते पितकाय धुनो ॥ शुभ ॥

६३ सङ्ख्या

ने.सं. ८७४ [वि.सं. १८१०] पौषकृष्णानवमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९५/४७

१९३. पश्चिमपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले शे र माको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ।
१९४. पूर्व र दक्षिणपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले पहिलो पङ्क्तिको श्रीश्रीको पहिलो श्रीको तलबाट दोस्रो पङ्क्ति उठाइएको छ।

४८/पूर्णमा १०२ अङ्क

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा चैत्य छ । चैत्यको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । बायाँ श्रीमन्दा तल १ र दायाँ श्रीमन्दा तल ज्य लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयराज्यप्रकाश मल्लदेव प्रभु थाकुरसन । भोतापोल लं यौता गृह कर्माचार्य्य मधि भारोस ना-
२. मने प्रसादीकृतं ॥ चोबाहार लिपछे वन्ता गृहपातालनामप्रदेशो ॥ लाछसीमाया पश्चिमतः^{१९५}
३. एतन्मध्ये तद्गृह जाव खाछित्या १५ पाताल खा डा ५ जवछि १ तद्गृहभूम्या यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टं-
४. का हनय ७० आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो ॥ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीचन्द्रशेषर मल्ल थाकुरस । सं ८७४ पौषबद्धि ९

६४ सङ्ख्या

ने.सं. ८७५ [वि.सं. १८११] चैत्रशुक्लचतुर्थी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९५/३१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा चैत्य छ । चैत्यको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । बायाँ श्रीमन्दा तल १ र दायाँ श्रीमन्दा तल ज्य लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयराज्यप्रकाश मल्लदेव प्रभु थाकुरसन । दय-लाछ लं येता गृह धनवन्तसिंहभारोनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ यिखादोलक्षेत्रनामप्रदे-
२. शे ॥ श्री ३ बुंगदेवस क्षेत्रात्पश्चिमतः मार्गेनोत्तरतः तेवलचोपनीस क्षेत्रात्पूर्वतः धलसीमाया दक्षिणतः एतन्मध्ये तत्क्षेत्र नि चातलन^{१९६} पादोनचतुरोवपनिकं रोव स्व ३ जव स्व ३ भूय ल-
३. व्याक्वषुसिवातिका दशकर्षाङ्क कर्ष साह्न १० तत्क्षेत्रवातिका यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका श्लछि षूयनसित्या १६२५ आदाय स्वाधिनाव-

१९५. पूर्व, उत्तर र दक्षिणपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले तः पछि यस पङ्क्तिमा अरू केही लेखिएको छैन ।

१९६. ३ र ५को बीचमा डीकाभन्दा माथि यस्तो ४ चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा पहिलो पङ्क्तिको धनवन्तको न्तको माथि, कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो त्यो जनाउन १ लेखी निदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएका निदेखि न्सम्मका अक्षर भारोको रोको माथिसम्म पुगेका छन् । थपिएका ती अक्षरपछि यस्तो ॥ चिह्न दिइएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/४९

४. तत्कं न्यायेन क्रीविक्रीण प्रसादारपा जुरो ॥ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीचन्द्रशेखर(म)^{१९७}ल थाकुरस ।
सम्बत् ८७५ चैत्रशुक्ल ॥ चतुर्थ्यान्तिथौ ॥

(पछाडि ढायाँ)

१. १. यिखादोल बु पिकाय धुनो ॥
२. सं ८७५ चैत्रशुद्धि ६ शुभं ॥

(पछाडि बायाँ)

१. छस्या पुषुसि पिकाया
२. धुनो ॥ सं ८७५ चैशु ११

६५ सङ्ख्या

ने.सं. ८७८ [वि.सं. १८१५] आषाढशुक्लपञ्चमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९४/२७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा चैत्य छ । चैत्यको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । बायाँ श्रीमन्दा तल र दायाँ श्रीमन्दा तल ज्य लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीमाणिग्लाधिपति महाराजाधिराज श्रीश्रीजयराज्यप्रकाश म^{१९८}ल्लदेव^{१९९} प्रभु थाकुलसन ।
चनकि थंय्व शलको मेतखाबाहार येता गृहधनसिंहभावोनाम्ने प्रशादीकृतं ॥ वाग्मतीदोलक्षत्रनामप्रदेशे ॥
श्रीमदार्यालोकितेश्वरभट्टारकस्य क्षत्रात्पूव्वतः ॥

२. ^{२००} एतेषाम्मध्ये तत्क्षत्र नवतिरोपनीकं रोवाङ्क रोव गुय ९० तत्क्षत्र यथानगल-
कालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका शुयषु-

३. शल ३६०० आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रयविक्रयन प्रशादारपा जुरो ॥ अत्र पत्रार्थे साक्षि श्रीचन्द्र-
शेषलमल्लथाकुल दृष्ट ॥ सम्बत् ८७८ आषाढशुद्धि ५ लिषितं दैवज्ञह्नूलछेनाम्नेन ॥ तत्क्षत्रस्य भरण
दुन्ते धुग्व जुरो ॥ शुभमस्तु ॥

१९७. त्मन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश र सामै देखिन्छ ।

१९८. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा यराज्यप्रकाश म लेखिएको छ ।

१९९. यो व खुँडे छ ।

२००. पश्चिम, उत्तर र दक्षिणपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले पहिलो पङ्क्तिको शलकोको शलको तलबाट दोस्रो पङ्क्ति उठाइएको छ ।

२०५. चौधौं अक्षरको शिरोभागमा, बीचको र तल्लो भागमा यस्ता १ चिह्न दिई त्यस अक्षरलाई खारेज गरी चौधौं र पन्ध्रौं अक्षरको बीचमा माथि खाली ठाउँमा एक अक्षर लेखिएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/५१

६८ सङ्ख्या

ने.सं. ८८७ [वि.सं. १८२३] पौषकृष्णएकादशी

धर्मरत्न वज्राचार्यको सौजन्यले सकलबाट यस पत्रको नकल लिइएको हो ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गको ठीक माथि श्री लेखिएको छ । खड्गको माथिल्लो भागको दायाँ ज, बायाँ, य, जमन्दा तल ते, यमन्दा तल ज, तेमन्दा तल न र जमन्दा तल र लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीमाणीग्लाधिपति महाराजाधिराजश्रीश्रीजयतेजनरसिंह मल्लदेव प्रभु थाकुरसन । थंय्व तवभ्याल चाक लं येता गृह । पात्रवंश
२. रावुत्त भाजुधन बाबुस नाम्ने प्रसादीकृतं ॥ द्वाद्वादोलवाटिकानामप्रदेशे ॥ २०६ मार्गात्पूर्वतः २०७
३. एतन्मध्ये तद्वाटिका सार्द्धमेककर्षाङ्ग कर्षच्छित्या १५ भूय वधबुलंकोवाटिका त्रयपादाङ्ग जव स्व ३ प्रतापबुवा-
४. टिका मेककर्षाङ्ग कर्षच्छि १ जलधेनुक्ववाटिका द्वयोपादाङ्ग जव नसि २ एतद्वाटिका यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमाला-
५. र्घ प्रद्वैकृत मोहोर टंका श्लमगुं १९ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेन क्रिविक्रीण प्रसादारपा जुरो अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीचन्द्रशे-
६. षर मल्ल थाकुरस सम्बत् ८८७ पौषकृष्ण ॥ एकादश्यान्तिथौ ॥ राजदैवज्ञनरेन्द्रराजेन लिखितं ॥

(पछाडि)

१. ज १५ दोषादोर
२. क्र १ प्रताप बु
३. ज ३ वधबुलंको हेने धुना ॥

२०६. पश्चिमपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले ॥ र मको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ ।

२०७. उत्तर र दक्षिणपट्टिको किल्ला खुलाउन बाँकी रहेकोले तपछि यस पङ्क्तिमा अरू केही लेखिएको छैन र तेस्रो पङ्क्तिमा पनि अगाडि केही ठाउँ खाली छोडिएको छ ।

जगज्ज्योतिर् मल्लको एउटा घरायसी लिखतपत्र

— महेशराज पन्त

धर्मरत्न वज्राचार्यको सौजन्यले ताडपत्रमा लेखिएको सकल पत्रबाट यस पत्रको नकल मैले लिएको हुँ । अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको, यस पत्रको बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । नकल लिँदा छापको विवरण मैले पूरा नलिई खालि घेराभित्र दुइवटा श्री भएको कुरा मात्र मैले टिपेको रहेछु । यसैले यहाँ मैले दिएको छापको बयान अपूरो छ भनी भनिरहनुपर्दैन ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजगज्ज्योतिर्मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । ध्वकह्यं छय जानीमयियातं आश्रय चोस्यं प्रसन्न जुया भाषा ध्वते । तलमंडेटोल । भुतिनको तखाछे दकोया सकल्यं ॥ रोव १२ यथावि । रोव ६ कोखदि रोव ७ धारागवाथ । रोव ५ यथलि । रोव १० चायिथलि ध्वते क्रयविक्रयन
२. स्वाधि^१न मुक्तारपं प्रसन्न जुया जुरो । ध्वतेया दृष्टश्रुतसाक्षी । श्रीकल्याणदेव श्रीभुवनराज-देव । उभान थंछे शिवराम । येताछे विश्वराम । हनुरबाहार शिवराम । भायराम । विश्व । धर्वा एन्द्र । तरमंडे चिकुध्येक । उभान थंछे जयराम । क्वाछें काशीराम । दथुलाछटोल शिवराम भाडिरि
३. वोडलाछेटोल दामोदर^२ लिखिति कायस्थमेरु ॥ सम्बत् ७५७ मार्गसिरशुदि १४ शुभं ॥

भक्तपुरका राजा जगज्ज्योतिर् मल्लले आफ्नी जेठी नातिनीलाई एउटा घर र ५ ठाउँमा गरी जम्मा ४० रोपनी जग्गा आश्रय लेखी १४ जना साक्षीको रोहबरमा ने.सं. ७५७ [वि.सं. १६९३] मार्गशुक्लचतुर्दशीको दिन यो पत्र गरिदिएका हुन् ।

जगज्ज्योतिर् मल्लको पछिल्लो लिखत ने.सं. ७५५ [वि.सं. १६९२] श्रावणकृष्णदशमी सोमवारको^३ भइरहेकोमा यो लिखतपत्र प्रकाशमा आउनाले उनको समय झण्डै साढे १५ महीना पर पुगेको छ र

१. कोष्ठभित्र पढिएका अक्षरको डीको देखिन्छ ।

२. ताडपत्र भाँचिएर गएकाले अधिल्ला १० अक्षरको तल्लो भाग देखिँदैन ।

३. वि.सं. २०२३ मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको मेइइईभल् नेपाल [मध्यकालिक नेपाल] २ भागको २१६ पृष्ठ । वृत्तसारको कुनै लेखोट पुस्तकको पुष्पिकावाक्यको आधारमा जगज्ज्योतिर् मल्लको पछिल्लो लिखतको रेग्मीले चर्चा गरेका छन् तापनि त्यो पुस्तक कहाँ भेटिएको हो भन्ने विषयमा उनले केही लेखेका छैनन् ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/५३

उनको पछिल्लो लिखत र उनका उत्तराधिकारीको पहिलो लिखतमा^४ अब भण्डै १० महीनाको मात्र अन्तर रहन गएको छ ।

जगत्प्रकाश मल्लको एउटा र जितामित्र मल्लको एउटा गरी ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, २ वटा लिखतपत्र

— महेशराज पन्त

जगत्प्रकाश मल्ल

ने.सं. ७७३ [वि.सं. १७०९] फाल्गुन...

यस पत्रको पाठ मसँग छ ।

यस पत्रमा छाप भरेको छ ।

४. जगज्ज्योतिर् मल्लका उत्तराधिकारी र छोरा नरेश मल्लको पहिलो लिखत^५ ने.सं. ७५७ [वि.सं. १६९४] आश्विनशुक्लअष्टमी शनिवार मूलनक्षत्र शोभनयोगको हो ।*

✱ नरेश मल्ल र कीर्ति मल्लले मिलेर ने.सं. ७५३ [वि.सं. १६९०] नष्टवैशाखकृष्णषष्ठीको दिन ३ रोपनी जग्गा बेची गरिदिएको पत्र (वि.सं. २०५६ मा प्रकाशित पूर्णिमा ९७ अङ्कमा छापिएको महेशराज पन्तको भक्तपुरका राजाहरूका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, ४६ वटा लिखतपत्र भन्ने निबन्धमा परेको ४६ सङ्ख्याको पत्र) मा यी दुवै जनामा राजोचित विशेषण लागेको देखिए तापनि यस बेला जगज्ज्योतिर् मल्लको नै राज चलिरहेको हुनाले यस पत्रलाई नरेश मल्लको राजाको रूपमा पहिलो लिखतको रूपमा यहाँ लिइएको छैन ।

यी कीर्ति मल्ल को हुन् भन्ने स्पष्ट थाहा छैन तापनि छोटले यी जगज्ज्योतिर् मल्लका कान्छा छोरा अर्थात् नरेश मल्लका भाइ हुनुपर्छ । वि.सं. २०५६ पौषमा भक्तपुरबाट सुथाँद्वारा प्रकाशित पासूका [पञ्चसूत्रिका] ४ वर्ष ४ अङ्कका ९-११ पृ. मा छापिएको आफ्नो भक्तपुर मल्ल राजपरिवार सँग सम्बन्ध राख्ने ऐतिहासिक टिपोट भन्ने निबन्धमा योगेश राजले औल्याए जस्तै (सोही निबन्धको ५ टिप्पणी) ने.सं. ७४१ [वि.सं. १६७८] वैशाखअमावास्यामा सूर्यग्रहण लाग्दा नरेश मल्ल र यी कीर्ति मल्लले सँगै दीक्षा लिएको कुरा तात्कालिक टिपोटबाट थाहा पाइएको छ । (वि.सं. २०४३ मा काठमाडौँबाट सफू धुकूद्वारा प्रकाशित चुन्दा वज्राचार्यको मध्यकालया छुं घटनावली छगू अध्ययन [मध्यकालको केही घटनावली एक अध्ययन] को ९ पृष्ठ १) कीर्ति मल्लको मृत्यु ने.सं. ७५५ [वि.सं. १६९१] पौषकृष्णनवमीको दिन भएको कुरा अर्को टिपोटबाट थाहा पाइएकोले (पासूका ४ वर्ष ४ अङ्कको ९ पृष्ठ) जगज्ज्योतिर् मल्लको जीवितावस्थामा नै यिनको मृत्यु भएको देखिन्छ ।

☆ महाष्टमीको दिन तलेजुको मन्दिरमा दुइवटा आँखीभयाल चढाई नरेश मल्लले राखेको यो अभिलेख सबभन्दा पहिले, वि.सं. २०१९ मा संशोधन-मण्डलद्वारा प्रकाशित; रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, धनवज्र वज्राचार्य, गौतमवज्र वज्राचार्य, महेशराज पन्त र नयनाथ पौडेलको अभिलेख-संग्रह ७ भागको २० पृष्ठमा छापिएको हो । त्यसपछि वि.सं. २०२० मा संशोधन-मण्डलद्वारा प्रकाशित भोलानाथ पौडेल र धनवज्र वज्राचार्यको इतिहास-संशोधन ५९ क्रमागत सङ्ख्याको ३ पृष्ठमा त्यो छापियो । वि.सं. २०२३ मा मेइइईभल् नेपाल २ भागको २१८ पृष्ठमा यसको सारवाक्य डिल्लीरमण रेग्मीले खुरुक्क सारेका छन् ।

५४/पूर्णिमा १०२ अङ्क

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजगत्प्रकाश मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन । प्रसादारपा । गृहमण्डरेस्मिन् । अगनायां पश्चिमतः राम**स्य गृहेन उत्तरतः मार्गेन पूर्वतः (दक्षिणतश्च एतन्मध्ये) €€€€€€
२. माल । ततः गृहमार्गधारा पूर्वसोसिमापरिभोगं । ततः यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचाराघेन सुवर्णपुष्प- (मालार्घ प्रढौ)किटमा(दाय)^१ क्रय(विक्रयस्वाधीनेन क्रयेण विक्रीतं भवति ॥ श्री)...(स्थाने टोल- गृहाधिवासि)...(नाम्ने प्रसादी)-
३. कृतं । अत्र पत्रार्थे साक्षि ललितसिंहभारो । धनदसिंहभारो । लिखिति दैवज्ञगंगाधर ॥ सम्बत ७७३ फाल्गुण €€€

जितामित्र मल्ल

ने.सं. ७९१ [वि.सं. १७२८] नष्टवैशाखपूर्णिमा

यस पत्रको पाठ मसँग छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ श्रीमन्दा तल जग, दायाँ श्रीमन्दा तल त्रका, जगमन्दा तल श, खड्गको वीँडभन्दा तल म, त्रकामन्दा तल ल्ल लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा । वाटिकामण्डरेस्मिन् । मंगुथ्यां दक्षिणतः पश्चिमतः उत्तरतः गंगारामकस्य गृहेण पूर्वतश्च एतन्मध्ये । ताहावमला केबा । वंओ योओ नीयकुत्या २०X यंओ येओ नीयकु २० अथाकं । वं । या । सोकु ३ यंये । जीमसोकुत्या १३X तत मार्गधारापूर्वसोसिमापरिभोगं ।
२. [[यथा]]देशकालप्रवर्तमानस्तथा संचाराघेण सुवर्णपुष्पमार्गार्घ प्रढौकिटमादाय क्रयविक्रय । स्वधिनेन क्रयेण विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वंभुम्यां । श्रीचनिगरस्थाने । लं कोलाछेटोरगृहाधिवासि । भवानिमयिनाम्ने प्रसादिकृतं । साक्षि अन्नपूर्णाक्षि । लिखिति कायस्थशिवहरि ॥ सम्बत् ७९१ नष्टवैशाखशुद्धि १५ शुभ ॥

१. ममन्दा पछाडिका अक्षरका डीका र टाउका देखिन्छन् ।

२. यमन्दा पछाडिको अक्षरको सामै देखिन्छ ।

साक्षीहरूमा लालमती पनि भएका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, १० वटा लिखतपत्र

- महेशराज पन्त

१ सङ्ख्या

ने.सं. ८१९ [वि.सं. १७५५] पौषकृष्णपञ्चमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०१/३९ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ चन्द्रभन्दा तल भुर दायाँ चन्द्रभन्दा तल ५ लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. श्रीयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८१९ पौषकृष्णपञ्चम्यां तिथौ । श्रीखण्डभूम्यां । श्रीचनिगलस्थाने । तिप्रक्वछेंटोल । काधिवासिन् ग्राहक्हरिशिवभारोकस्य नाम्नस्सकाशात । श्रीशिवगलस्थाने । गोडमंडेटोल । कै वास्तव्यं धार्णक्जयशंकर । रत्नभारोकस्य द्वयोर्नाम्ना स्वकीयं । स्वभुज्येमानिकं । स्थान-
२. नस्य वायव्यकुनप्रदेशे । जगधरकस्य क्षत्रात्पश्चिमतः जगधरकस्य क्षत्रादुत्तरतः गोष्ठीक्षत्रात्पूर्वतः गोष्ठीकस्य क्षत्रादक्षीनतश्च । एतन्मध्ये काँगालखाक्षत्रनामसंज्ञकं तत् क्षत्राद् द्विरोपनिकं रोव नस्य २ पश्चिम ब्वाकन हित जुलौ । तत् क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारा-
३. घेण सुवर्णमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेण विक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्यां दैविकराजिकव्याघातपरेण तदा धार्णकेण स्वयं परिशोधनीयं । अत्रार्थे दृष्टश्रुतसाक्षी श्रीश्रीलालमतिदेवी । प्र । हाकुभारो । हाकुदेव । मनहोलसिं । लिखति कायछत्रसिंहः ॥ शुभं ॥

२ सङ्ख्या

ने.सं ८१९ [वि.सं १७५५] पौषकृष्णषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२७/५६ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ चन्द्रभन्दा तल भुर दायाँ चन्द्रभन्दा तल ५ लेखिएको छ।

१. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा चनि लेखिएको छ।
२. पहिले लेखिएको अक्षरको सामै नचलाईकन मूल अक्षरलाई सि बनाइएको छ।

५६/पूर्णिमा १०२ अङ्क

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८१९ पौषकृष्णषष्ठ्यां तिथौ श्रीखण्डभूम्यां श्रीवान्दिमस्थाने तवचपालटोल काधिवसिन् ग्राहकविश्वरामभारोकस्य नाम्नस्सकाशात् स एव स्थाने क्वाठन्दुटोल कौ वा^१स्तव्यं धार्णकसुर्यसिंभारोकस्य नाम्ना स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं स्थानस्य पूर्वदिश प्रदेशे
२. सुखुलकस्य क्षत्रात्पश्चिमतः ^१ कस्य क्षत्रादुत्तरतः गोष्ठीक्षत्रात्पूर्वतः निर्भरादक्षीनतश्च एतन्मध्ये चेलाक्षत्रनामसंज्ञकं तत् क्षत्राद् द्विरोपनिकं रोव नस्य २ तत् क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचाराघेण सुवर्णमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रये-
३. ण विक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्यां दैविकराजिकव्याघातपरेण तदा धार्णकेण स्वयं परिशोधनीयं अत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीश्रीलालमतिदेवी प्रधानाङ्गहाकुभारो तवधेकभारो हाकुदेव मनहोलसिं लिखति कायस्थछत्रसिंहः ॥ शुभं ॥^६

(पछाडि)

विश्वराम

३ सङ्ख्या

ने.सं. ८१९ [वि.सं. १७५५] माघशुक्लदशमी

यस पत्रको पाठ मसँग छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा श्री लेखिएको छ । छापमा भएका अरू कुरा नटिपिएकोले विशेष बयान गर्न सकिएन ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८१९ माघशुक्लदशम्यां तिथौ श्रीखण्डभूम्यां श्रीवान्दिमस्थाने तवचपालटोल काधिवसिन् ग्राहक पूर्णरामभारोकस्य नाम्नस्सकाशात् स्वटोलकै वास्तव्यं धार्णकचुकुतिभारोकस्य नाम्ना स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं वातिकामण्डले स्मिन् मार्गात्पश्चिमतः ग्राहकस्य गृहादुत्तरत रामहरिकस्य भूम्यात्पूर्वतः पुखुलभूम्यादक्षिणतश्च ।
 २. एतन्मध्ये लामनगाल केबा वंयो येवो नीयकु २० अं ८ यंयो योवोन नीयडा २५ नेखे थ्याङ्गन तद्गह मार्गधारापूर्वस्वसिमापरिभोगं तद्यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचाराघेण सुवर्णमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेण विक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्यां दैविकराजिकव्याघातपरेण तदा धार्णकेण स्वयं परिशोधनीयं अत्रार्थे
-
३. यो व चुच्चे छ ।
 ४. पहिले लेखिएको अक्षरलाई वा बनाइएको छ ।
 ५. उत्तरपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न बाँकी रहेकोले तः र कको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडी पहिलो पङ्क्तिको षष्ठ्याको कको तलबाट लेख्न थालिएको छ ।
 ६. श्रीश्रीदिखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/५७

३. दृष्टसाक्षी श्रीश्रीलालमतिदेवी , प्रधानाङ्गहाकुभपा , जिवराजकर्मि , रामहरिकर्मि , रघुकर्मि , लिखिति कायस्थ । छत्रसिंहः ॥ शुभं ॥

(पछाडि)

पूर्णराम

४ सङ्ख्या

ने.सं. ८२० [वि.सं. १७५७] नष्टआश्विनकृष्णषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ११०९/२४

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२० नष्टआश्विनकृष्णषष्ठ्यां तिथौ , श्रीखण्डभूम्यां , श्रीशिवगलस्थाने , खनिमं-टोल , काधिवासिन् ग्राहकभागमतीमयीकस्या नाम्नस्सकाशात , स्वटोल , कै वास्तव्यं घाण्णक धर्मसिं पेह्मं फुकिजकस्य नाम्ना स्वकीयं स्वभुज्ये-
२. मानिकं गृहमण्डलेस्मिन् वासुस्य गृहात्पश्चिमतः श्री २ राजगृहादुत्तरः रथ्यां पूर्वतः धाराभुमेण दक्षीनतश्च , एतन्मध्ये खनिमंछे खे , कु खु ६ अं ९ काठ कु १२ मातान , खे कु ५ अं ९ थ्याका , कु ३५ अं ८ लिबि , वं कु ५५ यं कु ६ अं ९ लन
३. छानेमाल , तद्गृह मार्गधारापूर्वस्वसिमापरिभोगं तद्यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घण सुवर्ण(मूल्या) , मादाय क्रयविक्रयेस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्यां देविकराजिकव्याघातपरेण तदा घाण्णकेण स्वयं परिशोधनी-
४. यं अत्र पत्रा^१{{थे}}^२ दृष्टसाक्षी श्रीश्रीलालमतिदेवी , प्रधानाङ्गचुकु^{१०}ति , भारो जिवराज{{कर्मि}}^{११}रा}}^{१२}महरि , छत्रसिं , रघु {{तु^{१३}शि}}^{१४}कर्मि , लिखति कायस्थछत्रसिंहः ॥ ॥ ॥ शुभ ॥^{१५}

५ सङ्ख्या

ने.सं. ८२१ [वि.सं. १७५८] भाद्रशुक्लसप्तमी

राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५९ सङ्ख्याको बटामा ८६५ क्रमसङ्ख्याको रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १३७७/२७ र १५३४/२७

७. ण्भन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।
८. ताडपत्र मूसाले काटेकोले पत्रको तल्लो भाग देखिदैन ।
९. ऋभन्दा पछाडिको अक्षरको डीको र डीकोभन्दा माथि गएको भाग देखिन्छ ।
१०. ताडपत्र मूसाले काटेकोले चुकुको तर्कुल्ले देखिदैन ।
११. जभन्दा पछाडिका दुइ अक्षरका तल्लो भागका केही अंश देखिन्छन् ।
१२. ऋभन्दा अगाडिको अक्षरको डीको देखिन्छ ।
१३. धुभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।
१४. ॥ भन्दा पछाडि ठाउँ खाली छोडेर पङ्क्तिको अन्त्यमा पुग्ने गरी ॥ शुभ ॥ लेखिएको छ ।

५८/पूर्णिमा १०२ अङ्क

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ चन्द्रभन्दा तल भुर दायाँ चन्द्रभन्दा तल ७ लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२१ भाद्रपदशुक्लसप्तम्यां तिथौ । श्रीखण्डभूम्यां । श्रीचनिगलस्थाने । टलमंडेटोल । काधिवासिन् ग्राहककार्ज्जिनि । गंगामयिकस्या नाम्नस्सकाशात् । श्रीशिवगलस्थाने । इलाछटोल । कै वास्तव्यं धार्णकसरस्वतीमयीकस्या नाम्ना स्वकीयं स्वभुज्येमानिकं । स्थानस्य
२. वायव्यकुनप्रदेशे । गोष्ठीक्षत्रात्प^{१५}श्चिमतः दत्तरत । मार्गात्पूर्वतः जगतसिंकस्य क्षत्रादक्षीनतश्च । एतन्मध्ये कागालखाक्षत्रनामसंज्ञकं तत क्षत्राद् एकरोपनिकं रोवछि १ तत क्षत्र^{१६} यथादेशकालप्रवर्त्त^{१७}मानस्तथा संचाराघेण सुवर्णमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन
३. क्रयेण विक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्यां देविकराजिकव्याघातपरेण तदा धार्णकेण स्वयं परिशोधनियं । अत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीश्रीलालमतिदेवी प्रधानाङ्गहाकुमारो । हाकुदेव । मनहोलसिं । लिखति कायस्थछत्रसिंहः ॥ शुभं ॥

६ सङ्ख्या

ने.सं. ८२३ [वि.सं. १७५९] मार्गशुक्लत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २८२३/३१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ चन्द्रभन्दा तल भुर दायाँ चन्द्रभन्दा तल ७ लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२३ मार्गशिलशुक्लत्रयोदश्यां तिथौ । श्रीखण्डभूम्यां । श्रीचनिगलस्थाने । टलमंडेटोल । काधिवासिन् ग्राहकदेवरामभारोकस्य नाम्नस्सकाशात् । स्वटोल । कै वास्तव्यं धार्णकराम । लक्ष्मणभारोकस्य द्वयोर्नाम्ना स्वनाम्ना स्वकीयं । स्वभुज्येमानिकं । गृहमण्डलेस्मिन । ग्राहकस्य गृहात्पश्चिमतः अंगनायां दत्त-
२. रतः धार्णकस्य गृहात्पूर्वतः बाहालछे गृहादक्षीनतश्च । एतन्मध्ये । चलाडाछे । ननिछे । खे खाड. पिकु ४ अं १० काठ हनसकु ७ अं ४ उत्तरधारा । वंयो येवोन पिकु ४ अं १० यंयो योवोन नेकु २ तद्गृह मार्गधारा-पूर्वस्वसिमापरिभोगं । तद्यथादेशकालप्रवर्त्तमानस्तथा संचाराघेण सुवर्णमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिने-
३. न क्रयेण विक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्यां दैविकराजिकव्याघातपरेण तदा धार्णकेण स्वयं परिशोधनीयं । अत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीश्रीलालमतिदेवी । जिवराजकर्म्म । रामहर । छत्रसिं । रघु । तुर्शी । लिखति कायस्थछत्रसिंहः ॥ शुभं ॥

१५. पहिले लेखिएको अक्षरलाई त्य बनाइएको छ ।

१६. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा क्षत्र लेखिएको छ ।

१७. पहिले लेखिएको अक्षरलाई त बनाइएको छ ।

७ सङ्ख्या

ने.सं. ८२४ [वि.सं. १७६०] मार्गशुक्लषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २८२३/३२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ चन्द्रभन्दा तल भू र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ५ लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. १. श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२४ मार्गशिलशुक्लषष्ठ्यां तिथौ, श्रीखण्डभूम्यां, श्रीचनिगलस्थाने, टलमंडे-टोल, काधिवासिन् ग्राहकभागिरामभारोकस्य नाम्नस्सकाशात्, श्रीशिवगलस्थाने, बिलाछटोल, कै वास्तव्यं धार्णकभक्तरामभारोकस्य नाम्ना स्वकीयं, स्वभुज्येमानिकं, स्थानस्य नैरत्यकुनप्रदेशे, शिवहरि, जयकृष्णकस्य क्षत्रात्पश्चिमतः शिवहरि, जयकृष्ण, जगन्नाथकस्य क्षत्रादुत्तरतः
२. धनरामकस्य स्वल्पमार्गात्पूर्वतः धार्णकस्य गोष्ठीक्षत्रादक्षीनतश्च, एतन्मध्ये, अलाविक्षत्रनामसंज्ञकं तत् क्षत्राद् सार्द्धपंचरोपनिकं रोव ऊ ५ कर्ष नस्य २ तत क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्ण-मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन, क्रयेण विक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्यां दैविकराजिकव्याघातपरेण तदा धार्णकेण स्वयं, प-
३. रिशोधनीयं, अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीश्रीलालमतिदेवी, प्रधानाङ्गचुकिभारो, हाकुदेव, मनहोलसिं, लिखति कायस्थछत्रसिंहः ॥ शुभं ॥

८ सङ्ख्या

ने.सं. ८२९ [वि.सं. १७६६] भाद्रशुक्लपञ्चमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८८९/९

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ चन्द्रभन्दा तल भू र दायाँ चन्द्रभन्दा तल ५ लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. १. श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८२९ भाद्रपदशुक्लपंचम्यां तिथौ, श्रीखण्डभूम्यां, श्रीवान्दिस्थाने जेलाटोलकाधिवासिन् ग्राहक्रामहरिभारोकस्य नाम्नस्सकाशात्, श्रीशिवगलस्थाने गोडमण्डेडोलकै वास्तव्यं, धार्णकजयसिं, मोहनसिंभारोकस्य द्वयो नाम्ना स्वकीयं, स्वभुज्येमानिकं, स्थान-
२. स्य, त्पूर्वदिशप्रदेशे, माग्रात, त्पश्चिमतः दुत्तरतः

१८कस्य क्षत्रात्पूर्वतः गोष्ठीक्षत्रादक्षीनतश्च ।

१८. पूर्वपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न बाँकी रहेकोले तः र कको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडी पहिलो पङ्क्तिको भूम्याको म्याको तलबाट लेख्न थालिएको छ।

६०/पूर्णमा १०२ अङ्क

एतन्मध्ये खायपावक्षत्रनामसंज्ञकं । तत् क्षत्राङ्क त्रिरोपनिकं रोव स्व ३ तत् क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचाराधेण सुवर्णमूल्यमादाय क्र-

३. यविक्रयस्वाधिनेन् । क्रयविक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्यां । दैविक । राजिक । व्याघातपरेण तदा धार्णिकेण स्वयं परीशोधनीयं । अत्रार्थे दृष्टसाक्षी । श्रीश्रीलालमतिदेवी । प्रधानाङ्गहाकुभारो । मनहोसिं । चुकृति । लिखति कायस्थअन्तसिंहः ॥ शुभः ॥

९ सङ्ख्या

ने.सं. ८३४ [वि.सं. १७७१] वैशाखशुक्लप्रतिपदा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २८२४/५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ चन्द्रभन्दा तल भूर दायाँ चन्द्रभन्दा तल ५ लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १। श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८३४ वैशाखशुक्लप्रतिपदां तिथौ । श्रीखप्वंभूम्यां । श्रीचनिगलस्थाने । तलमढेटोल-काधिवासिन् ग्राहक । हाकुभारोकस्य नाम्नस्सकाशात् । स्वटोलकै वास्तव्यं । धार्णिक । रामोभारोकस्य नाम्ना स्वकीयं । सोभुज्येमानिकं । गृहमण्डलेस्मिन् । ग्राहकस्य गृहात्पश्चिमतः धार्णिकस्य गृहादुत्तरतः ग्राहकस्य गृहात्पूर्वतः
२. श्रीश्रीराजभूम्या दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये चलाडाछे । खे खाड जिमछकुत्या ११X थ्या । काठ खुकुत्या ६X अं ६ मातान खे । गुकु ९ अं ९ थ्या । काठ पेकु ४ लि वं कु ४ अं ४ यं कु ५ अं ४ थ्याइन । तद्गृह मार्गधारा-पूर्वसोसिमापरिभोगं । तद्यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचाराधेर्ण सुवर्णमूल्यमादाय क्रयविक्रय-
३. स्वाधिनेन क्रयन विक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्या । देवीक । राजिकव्याघातपरेण तदा धार्णिकेन स्वयं परि-शोधनीयं । अत्रार्थे दृष्टसाक्षी । श्रीश्रीलालमतिदेवी । छत्रसिं । रघु । हाकु । दाते । तुर्शी । कल्मि । लिखति कायस्थअनन्तसिंहः ॥ शुभं ॥

(पछाडि)

(च)लाडाछे

१० सङ्ख्या

ने.सं ८XX [वि.सं.] फाल्गुनअमावास्या

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०५१/९

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ । त्यस छापको वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गको माथिल्लो भागको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ चन्द्रभन्दा तल भूर दायाँ चन्द्रभन्दा तल ५ लेखिएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/६१

मूलपाठ

१. १. श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८४४ (फा) लुणकृष्णअमावास्यां तिथौ, श्रीखण्डभूम्यां, श्रीशिवगलस्थाने, दुवुटोल, काधिवासिन् ग्राहकुरामचन्द्रकस्य नाम्नस्सकाशात्, स्वटोल, कै वास्तव्यं धार्णकविश्वभारोकस्य नाम्ना स्वकीयं, स्वभुज्येमानिकं, स्थानस्य वायव्यप्रदेशे, शिवहरिकस्य क्षत्रात्पश्चिमतः
२. दक्षीनतश्च, रामचन्द्रकस्य क्षत्रादुत्तरतः पूर्वतः एतन्मध्ये, तिडिनक्वक्षत्रनामसंज्ञकं तत् क्षत्राद् सार्द्धैकरोपनिकं रोवच्छि १ कर्षं नस्य २ तत क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवणमूल्यमादाय क्रयविक्रय-स्वाधिनेन, क्रयेण विक्रीयतं भवति ॥ यद्यश्या दैविक-
३. राजिक, व्याघातपरेण तदा धार्णकेण स्वयं परिशोधनीयं, अत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीश्रीलालमतिदेवी प्रधानाङ्ग-हाकुजु^{१९}, हाकुदेव, मनहोलसिं, लिखति कायस्थछत्रसिंहः ॥ शुभं ॥

साक्षीहरूमा लालमती र रणजित् मल्ल पनि भएको, ताडपत्रमा लेखिएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको, एउटा लिखतपत्र

- महेशराज पन्त

ने.सं. ८३६ [वि.सं. १७७२] माघशुक्लअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २८२४/९

मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको, दोब्याएर सिइराखेको अंश फुस्कन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. श्री ।

१. १. श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८३६ माघशुक्लअष्टम्यां तिथौ, श्रीखण्डभूम्यां, श्रीचनिगरस्थाने, तलमढेटोलकाधिवासिन ग्राहक, हाकुभारोकस्य नाम्नस्सकाशात्, श्रीशिवगरस्थाने, खनिमाटोरकै वास्तव्यं धार्णक, बालकृष्ण, हर्षदेव, नेष्टमं फुकीज भारोकस्य नाम्ना स्वकीयं, सोभुज्येमानिकं, गृहमण्डलेस्मिन्, माग्रात्पश्चिमतः ग्राहकस्य गृहादुत्तर^१(तः) ... (पूर्वतः)
२. अंगनायां दक्षिणतश्च, एतन्मध्ये खनिमाछे, खे खाड नीयखुकु २६ अं ६ काठ खुकुत्या ६४ अं १० मातान

१९. पहिले लेखिएको अक्षरलाई जु बनाइएको छ ।

१. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले त्यो सामै देखिँदैन ।

६२/पूर्णमा १०२ अङ्क

खे जिंखुकुत्या १६X अं २ काठ स्वकु ३ अं ८ दक्षिन मातान खे कु ४ अं ८ ध्या, का, कु ३X अं ८ दुथु लिबि वं कु ४X अं ६ यं कु ३X पिथु लिबि अधिकाल दक्व, तद्ग्रहमार्गधारापूर्वस्वसिमापरिभोगं, तद्यथादेशकाल-प्रवर्तमानस्तथा संचा(रा)र्घेण सुवर्णमूल्यमादाय)

३. क्रयस्वाधिनेन, क्रयन विक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्यां, दैवीक, राजीक, व्याघातपरेण तदा धार्णकेन सोयं परिशोधनीयं, अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी, श्रीश्रीलालमतिदेवी, श्रीश्रीरणजितमल्लदेव, रघुकल्मि, हाकुकल्मि, छत्रसिं, दाते, जगत्सिं, कल्मि, लिखति कायस्थअन्तसिंहः ॥ शुभं ॥

साक्षीहरूमा रणजित् मल्ल पनि भएका, ताडपत्रमा लेखिएका,
अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, ३ वटा लिखतपत्र

- महेशराज पन्त

१ सङ्ख्या

ने.सं. ८४२ [वि.सं. १७७८] मार्गशुक्लद्वादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२८/३३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा हनूमान्को मूर्ति छ।

मूलपाठ

१. १ शुभ ॥ सम्बत् ८४२ मार्गशिरशुक्लः ॥ द्वादस्यान्तिथौ, श्रीपूण्यावतिस्थानाधिवासिनो, ग्राहक, खपो-देशया, तव^१चपालवास्तव्यं, उधवभारोकस्य नाम्ना सकासात् तत्रैव^१ स्थाने, धार्णक, पद्मादुतोर-वास्तव्यं, तेकनभारोकस्य नाम्नेन सुक्रीयं स्वभुज्येमानिकं थानस्य दक्षिणदीश प्रदेशे, मछ्याकाल द्वाडन पश्चिमतः ॥ ग्वष्ठिक्षेत्रा उत्तरत ॥ मार्गा पूव्वत ॥ ग्वष्ठिक्षेत्राद्(क्षिणतश्च)
२. एतन्मध्य, लिसिभानक्षत्रनामसंध्यकं, ततः क्षत्राङ्गमेकरोपनिकं बु रोवर्छि १ ततः क्षत्र जथादेशकालप्रवर्तमान तथा संचालाघेन सुवर्णमूरेमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रीयन विक्रीयतं भवति, जद्यस्यां देवि^१कराजिक-व्याघाटपरेण तदा धार्णकेन परिस्वधनियं च, अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीषपोभुमायां, श्रीश्रीजयरणजित-मल्लदे(वठा)-
३. कुल, प्रधानां, रामेश्वर, स्वदेशया प्रमान वेनिराम, गंगाधर, रछेराम, पूर्णकरसिङ, मनोहरसिं ।

२. चामन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ।

१. यो व चुच्चे छ।

२. यो व लाम्चो छ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/६३

पुनिसिं । जयकरसिंह । मनिधर । धनसिंह । चक्रराज । जयहरि । मनमोहन । देविसिंह । बेखाराम ।
देवि^१सिंह । सुखुर । धर्मराज । तेकन । सिद्धिसिंह । वासिंह लिपिति दैवज्ञरत्नराजः ॥ शुभ ॥

२ सङ्ख्या

ने.सं. ८५४ [वि.सं. १७९१] ज्येष्ठशुक्लद्वादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२८/२७
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा
छ । त्यस घेराभित्र बीचमा हनुमान्को मूर्ति छ ।

मूलपाठ

१. १ शुभ ॥ सम्बत् ८५४ ज्येष्ठशुक्लः ॥ द्वादस्यां तिथौ । श्रीपूण्यावतिस्थानाधिवासिनो । ग्राहक । खुपासि-
गामया । खगेश्वरगिरिगुसायिकस्य नाम्ना सकासात् तत्रैव स्थाने । धार्णिक । बाह्यछटोलवास्तव्यं । हरिशंखर-
भारोकस्य नाम्नेन सुक्रीयं । सुभुज्येमानिकं धानसे । आर्गनेकुनदिश प्रदेनशे । ग्राहकक्षत्रेण पश्चिम ॥ उत्तर-
२. त ॥ ग्वष्टिक्षत्रेण पूर्वत ॥ बेखाकस्य क्षत्रेण दक्षिणतश्च । एतन्मध्य खुपासिक्षत्रनामसंज्ञकं भवति । ततः क्षत्राङ्क
द्विरोपनिकं बु रोव २ ततः क्षत्र जथादेशकालप्रवृत्तमान तथा संचालाघ्रेण सुवर्णमूलमादाय क्रयविक्रयस्वादिनेन
क्रीयविक्रीतं भवति । जयस्यां देविकराजिकव्याघाटपरेन तदा धार्णिकेन परिस्वधनियं चः
३. अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि । खप्वभूमायां श्रीश्रीजयरणजितमल्लदेव । स्वदेशप्रमान जयाकरसिंह । हरिहरसिंह ।
देविसिं । बेखाराम । बुद्धिकरसिं । पारुसिं । संग्रासिं । शिवदेव । भागिराम । गंगाधर । लहलाम । पारुसिं ।
मुकुन । चुकुधेक । कृष्ण । चक्रसिं । चुकुति । विष्णु । उपरपुराम जकराज । महिंद्रसिं । लिखिति दैवज्ञरत्न-
राज ॥ शुभमस्तु ॥ ७ ॥

(पछाडि)

१. खु । पासि (बु)^१

२. रो २

३ सङ्ख्या

ने.सं. ८६५ [वि.सं. १८०१] कार्तिककृष्णचतुर्थी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या आई ५५/१०

मूलपाठ

१. १ शुभ ॥ सम्बत् ८६५ कार्तिककृष्णः ॥ चतुर्थ्यां तिथौ श्रीपूण्यावतिस्थानाधिवासिनो । ग्राहक । कोहाछेटोल-
३. यो व चुच्चे छ ।
४. पहिले लेखिएको अक्षरको सामै नचलाईकन अक्षरलाई क बनाइएको छ ।
५. पहिले लेखिएको अक्षरमै केरकार गरेर ह बनाइए तापनि अनुस्वार काट्न बिसँकोले ह जस्तो देखिन्छ ।
६. सिमन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।

६४/पूर्णमा १०२ अङ्क

वास्तव्यं । मनोहरसिंदुयिकस्य नाम्ना सकाशात् तत्रैव स्थाने । धार्णिक । सोटोलवास्तव्यं । पुनिसिंहभारो-
कस्य नाम्नेन सुक्रीयं । सुभुज्यमानिकं । थानसे । पूर्वदिश प्रदेशेन । श्रीश्रीभुमेन पच्छिमत ॥ सिलामक्षेत्रेन
उत्तरत ॥ गुथिक्षेत्रेन पूर्वत ॥ भुलानभुमेन दक्षिणतश्च

२. एतन्मध्ये नुगुसोरक्षेत्रनामसंगेकं भवति । ततः क्षत्राङ्क द्विरोपनिकं । बु रोव २ ततः क्षेत्र जथादेशकालप्रवर्तमान
तथा संचालाघ्रेन सुवर्णमूरमादाय क्रयविक्रयस्वादिनेन क्रीयविक्रीतं भवति । जयस्यां देविकराजिकव्याघाटपरेन
तदा धार्णिकेन परिस्वधनियं । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीखण्डभुमायां । श्रीश्रीजयरणजित्मल्ल(देव) स्वदेशया ।
प्रमान जयसिंह
३. नमिसिंह महिन्द्रसिंह जुगिदेव दरियासिंह सिद्धिराम दयसिंह ॥ भागिसिंह हरिहरसिंह । मनिधर हनुरछे ।
संग्रामसिंह । कृष्ण । दुर्गानन्दसिंह । कृष्ण । पारुसिंह । धनकृष्ण । छत्रसिंह । उपर । सुषुल बेखाराम ।
रक्ष्मीनारायण । धनसिंह । लिषिति दैवज्ञ । रत्नराज ॥ शुभ

साक्षीहरूमा विश्वलक्ष्मी पनि भएका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, २ वटा लिखतपत्र

- महेशराज पन्त

१ सङ्ख्या

ने.सं. ८४४ [वि.सं. १७८०] कार्तिककृष्णत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०२/८

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा
छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गको माथिल्लो भागको बायाँपट्टि श्री, दायाँपट्टि ८, श्रीमन्दा तल न र त्मन्दा जी
लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १. श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ८४४ कार्तिकमासे कृष्णपक्षत्रयोदश्यान्तिथौ । श्रीखण्डभूम्यां । श्रीचनिगलस्थाने ।
तेखाचोटोल । काधिवासिण । ग्राहकजयसिंहभारो ततो नाम्नः सकाशात् तत्रैव स्थाने । वोराछेटोलस्यै
वास्तव्यं धार्णिक । रामधल भारो । ततो नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं स्थानस्य । उत्तरदिश प्रदेशे ।
गोष्ठीक्षेत्रा-

२. त्पश्चिमतः त्पूर्वतः माग्रादुत्तरतः

२ कस्य क्षेत्रादक्षिणतश्च एतन्मध्ये कमलदह । क्षत्रनाम ।

१. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा जयसिंह लेखिएको छ ।
२. दक्षिणपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न बाँकी रहेकोले तः र कको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडी पहिलो पङ्क्तिको कृष्णपक्षको पको
तलबाट लेख्न थालिएको छ ।

पूर्णमा १०२ अङ्क/६५

संज्ञकं । तस्य क्षेत्राद् विरोपनिकं रोव स्व ३ ततो यथादेशकालप्रवर्तमानसंचाराघेण सुवर्णमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधीनेन क्रयेन विक्रियितं भवति ॥ यद्यस्यां राजिकदैविकव्याघातपरेण तदा धार्णिकेन

३. स्वयं परिशोधनीयं । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी । माता श्रीश्रीविश्वलक्ष्मीदेवी । चक्रसिंभारो हाकुभारो लिखिति कायस्थहेलसिं ॥ शुभं ॥

१ सङ्ख्या

ने.सं. ८४४ [वि.सं. १७८१] ज्येष्ठशुक्लद्वादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२९/४७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गको माथिल्लो भागको बायाँपट्टि श्री, दायाँपट्टि र, श्रीमन्दा तल न र त्मन्दा जी लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८४४ ज्येष्ठमासे । शुक्लपक्षे । द्वादस्यान्तिथौ । श्रीखण्डभूम्यां । श्रीवान्दिमस्थाने । ज्यरातोल । काधिवासिन । ग्राहक । उधवभारोकस्य । नाम्नः सकाशात् । त्रर्व्व स्थाने । ज्यरातोल । कै वास्तव्यं । धार्णिक । विश्वलभारो । नाम्नः । स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं । गृहवातिकामण्डलेस्मिन् । माज्ञण । त्पश्चिमतः ।
२. श्रीश्रीराजभूम्यां दुर्तरतः रामसोर । कस्य । वाटिकायां । पुर्व्वतः^५ दक्षिणतश्च । एतन्मध्य । ज्यरा केवा । वं जिमह्नसकुत्या १७५ अंगु ८ यं पियपेकु ४४ ततः गृहवाटिकामार्ग-धारापुर्व्वसोसिमापरिभोगं । तत यथादेशकालप्रवर्त्तमानः संचाराघेर्ण सुवर्णमूल्यमादाय क्रयविक्रय । स्वाधीनेन । क्रये^६ -
३. न विक्रीयितं भवति ॥ यद्यस्यां राजिक । दैविक । व्याघाट । परेन । तदा धार्णिकेनः स्वयं परिशोधनीयं । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि । माता श्रीश्रीविश्वलक्ष्मीदेवी । हाकु । कल्मि । दाते । पद्मसिं । हरिराय । वंशिघ्न । कल्मि । लिखिति कायस्थ । हेलसिंहः ॥ शुभं ॥

(पछाडि)

ज्यराकीबा

३. न र संको बीचमा लेखिएको विसर्गको माथिल्लो डल्लामा दुइवटा यस्तो । चिह्न दिई त्यो विसर्ग खारेज गरिएको छ ।
४. पहिले लेखिएको अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा ऋ लेखिए तापनि बाइमात्रा राम्ररी नभेटिएकोले ऋ जस्तो देखिन्छ ।
५. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा जभूम्यादेखि पुर्व्वतः सम्म लेखिएको छ ।
६. दक्षिणपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न बाँकी रहेकोले तः र दको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडी पहिलो पङ्क्तिको श्रीवान्दिम-स्थाने । को श्रीको तलबाट लेख्न थालिएको छ ।
७. तत्देखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म सानो टाँकामा छ ।

पञ्चीसौ वर्षको आम्दानीखर्चको विवरण

आम्दानी

२०८४०९१०८

संशोधन-मण्डललाई सालवसाल रु. १०००१- अर्थसहायता दिने श्री ५ को सरकार
मन्त्रिपरिषत्सचिवालयको वि.सं. २०३७१२१२ को निर्णयअनुसार श्री ५ को
सरकार शिक्षामन्त्रालय/शिक्षा तथा खेलकूदमन्त्रालयबाट २ वर्षमा आएको २०००१-
श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालयबाट संशोधन-मण्डलले पाएको विशेष अर्थसहायता ५००००१-
मदनपुरस्कारपुस्तकालयबाट संशोधन-मण्डलले पाएको अर्थसहायता १०००१-
जनकशिक्षासामग्रीकेन्द्रबाट संशोधन-मण्डलले पाएको अर्थसहायता ५०००१-
पूर्णमाले वि.सं २०५६ को इतिहाससंस्कृतिअन्वेषणभुवनपुरस्कारबापत पाएको १००००१-
साभ्नाप्रकाशनमार्फत पूर्णिमा, सावधान-पत्र, पञ्चाङ्ग-संशोधन, नेपालसंवत्को
राष्ट्रिय मान्यताको अनौचित्य र श्री ३ पद्मशमशेरका कुरा बिक्री हुँदा २२८३१२५
पूर्णमाको बिक्रीबाट ११३४१२५
नेपालसंवत्को राष्ट्रिय मान्यताको अनौचित्यको बिक्रीबाट १३५१-
पञ्चाङ्ग-संशोधनको बिक्रीबाट ३०१-
सावधान-पत्रको बिक्रीबाट २४१-
बुद्धिविनोदप्रश्नावली र त्यसको उत्तरको बिक्रीबाट १८१-
श्री ३ महाराज पद्मशमशेरका कुराको बिक्रीबाट २४१-
दिनेशराज पन्तबाट संशोधन-मण्डलले पाएको अर्थसहायता ९००१-
मुद्दतीखाताको ब्याज ४५९५२१०८
बचतखाताको ब्याज ३८८३१९३
पोहोरको बाँकी (१०१ अङ्कमा प्रकाशित) ७५८१७५७

३५०७६१२८

खर्च

पूर्णमा ९७ अङ्कमा ३८८११२५
पूर्णमा ९८ अङ्कमा ३९२५१-
पूर्णमा ९९ अङ्कमा १२९२१५०
पूर्णमा १०० अङ्कमा १२९२१५०
अरू १६२७०३

१७३३३२१८०

बाँकी

यसमध्ये रु. १३५०००१- मुद्दतीमा राखिएकोले बाँकी ३८३३२१८०

मुद्दतीमा

२९२०००१-

पोहोरको

१३५०००१-

यस प्रालिको

४२७०००१-

जम्मा

पूर्णमा (इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका)

का. मे. अ. द. नं. १५५/२४९

कार्यालय
संशोधन-मण्डल

एकान्तकुना, जावलाखेल
ललितपुर
नेपाल

फोन नं. ५-२४८१९, ५-३२७४९

पो.ब.नं. ४१६६, काठमाडौं

वि.सं. २०५७ कार्तिक

यस अङ्कको मूल्य रु. ९०/-

मुद्रक
लुष प्रेस, नयाँ बानेश्वर
फोन : ४७२५९६